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Sniego netrūksta
Pereitą savaitgalį prisnigo 10 

colių, o vakar dar prisidėjo bent 
4 su viršum colio sniego dangos. 
Gatvės pasidarė sunkiai prava
žiuojamos. Tarpais susisiekimas 
dešimtimis minučių, net iki va
landos sulaikomas, kai koks 
sunkvežimis įstringa gatvėj ir 
užtvenkia pravažiavimą, kol pa
šauktas vilkikas nutempia jį 
nuo kelio. Keleviai, važiuojan
tieji miesto susisiekimo priemo
nėmis, erzinasi.

Izoliacionistinė 
Kennedy kalba

J. P. Kennedy, buvęs JAV 
ambasadorius Didž. Britanijoj, 
kalbėjo Chicagos Economic Club 
susirinkime ir pasisakė už JAV 
pasitraukimą iš karinių sąjun
gų, nes kitaip Amerika būsianti 
įtraukta į karą.

Reikią mesti ir Eisenhowerio 
europinės armijos organizavi
mą, nes europiečiai patys ener
gingiau nesiima to reikalo, o 
ypač Churchillis tam esąs prie
šingas. Danija, Belgija, Italija 
ir Norvegija jau buvusios vie
šai baramos už nenorą įnešti sa
vo dalį į Europos atsiginklavi- 
mą.

Kennedy sako, jog svarbiau
sias JAV užsienio politikos silp
numas esąs pasitikėjimas 
Jungtinėmis Tautomis, kurios 
esančios ryžtingai politikai be
vertes.

Kennedy priešinosi bet kokiai 
Amerikos sąjungai su tokiomis 
tautomis, kurios bėra stiprios.

Kennedy, seniau žinomas izo- 
liacionistas, dabar Merchandise 
Mart savininkas, siūlo pirma 
Amerikai apsiginkluoti, o tik 
vėliau ginkluoti demokratinį pa
saulį, ir tik po to, kai bus ištir
ta, ką tos tautos pačios gali sau 
pasigelbėti. Be to, remtis šiau
rinės ir Pietinės Amerikos tur
tais ir atsisakyti tuo atžvilgiu 
priklausomybės nuo Artimųjų 
ir Tolimųjų Rytų.

Priimtas 
miesto biudžetas

Miesto taryba priėmė 1952 
metų biudžetą 36 balsais prieš 
9. Sąmata subalansuota $305 
—310 milijonų sumai, vietoj pa
siūlytos $323 milijonų.

Policininkams pridedama po 
$350 per metus. Patys tarybos 
nariai nutarė savo išlaidų indi
vidualinei sąskaitai skirti dvi
gubai daugiau negu ligi šiol, bū
tent, $1,800 per metus.

Cook apskrities tarybai įteik
tas apskrities biudžetas $46, 
646,015.06 sumai. Jis yra dau
giau kaip 8 milijonais dolerių 
didesnis negu pernai metais. 3 
milijonai dol. prisidėjo pakėlus 
algas daugiau kaip 7,000 tar
nautojų.

Minios pirkėjų
Apskaičiuota, kad per pirki

mo sezoną į vidurmiestį atvyks
ta apie 445,000 pirkėjų per die
ną nuo 9:30 vai. ryto iki 4:30 
vai. vakaro. Maždaug pusė jų 
atvažiuoja ČTA susisiekimo 
priemonėmis.

SUDEGĖ NUO PAPIROSO
89 metų amžiaus J. Green- 

burg, 5426 Ellis, berūkydamas 
uždegė savo lovos baltinius ir 
pats taip apdegė, kad, policijos 
nuvežtas į ligoninę, mirė.

New Yorko uostas gengsterių rankose
Pirkliai kreipia savo transportus į kitas vietas

NEW YORKAS. — Miesto galvos ir pirkliai pradeda susirū
pinti laivininkystės bendrovių pastangomis nukreipti savo ligšio
linius prekių transportus į kitus uostus, — rašo “Tribune” ko
respondentas William Fulton.

Šio ūkinio reiškinio priežastis 
esanti ta, kad padugnių gaiva
lai, gengsteriai, buvę kartkartė
mis bausti ir gudriai nuo baus
mių išsisukę, yra apsėdę New 
Yorko uostą. Prekių pakrovimas 
— iškrovimas esąs jų rankose.

New Yorko ir New Jersey gu
bernatoriai, Dewey ir Driscoll, 
paskyrė tyrinėtojų komisijas, 
kurios padedant New Yorko 
miesto komiteto kovai su nusi
kaltimais, mėgins nustatyti 
“Who is Who’, faktiškieji di
džiausiojo uosto pasauly dokų 
valdovai.

Kas tie dokų galiūnai?
Per paskutinius dešimtmečius 

policijos ir teismo archyvuose 
yra susidėję kalnai popierių ir 
dokumentų apie nušautus, su
badytus, nuskandintus ir pri
muštus žmones. Daugis jų ne
kaltų darbininkų, unijų veikėjų, 
daugis vėl konkurentai iš New 
Yorko ir Brooklyno padugnių.

Sen. Kefauverio nusikaltimų 
komisija nustatė, kad paskuti
niais laikais ir čia gengsteriai 
yra supratę organizacijos reikš
mę ir sutvarkę savo padugnių 
pasaulį atskiromis sritimis ir 
pripažintais galiūnais, kurių bi
josi net galingoje New Yorko 
policija.

Broliai Anastasia & Co.
Patys didieji Brooklyno dokai 

prie East River priklauso dviem 
broliam Albertui ir Tony Anas
tasia. Albertas daboja savo im
periją iš atokios vietos, puošnios 
vilos Jersey mieste. Ten jis ga
mina savo juodos veiklos pla
nus su Joe Adonis, senu polici
jos ir prokurorų pažįstamu gem- 
blerių pasauly. Tony yra dokų 
darbininkų unijos bosas, čia ne
labai drįsta įkelti koją net cent
rinės unijos (ILA) vadas Jo
seph Ryan. Tony brolis Albertas 
anksčiau turėjo kompaniją žmo
nėms žudyti (Murder, Inc., 
Brooklyn). Bet gudriu būdu iš
sisukęs iš elektros kėdės, dabar 
tik savo vardu baugina iš tolo 
nepaklusnius uosto darbininkus.

East River antrojo pusėj, že
mutiniame Manhattane viešpa
tauja Mike Clemente, pakrovimo 
darbų agentas, baustas degtinės 
kontrabandininkas prohibicijos 
laikais ir ištikimas bendradar
bis padugnių kunigaikščio Jo
seph Socks Lanza.

Buvę kaliniai, prasiveržia į 
unijos lokalus

Lanza valdo teritoriją nuo 
Fultono žuvų turgaus, aplink 
pietinį Manhattaną, iki 9< gat
vės dokų. Jis yra buvęs suimtas 
10 kartų. Geras draugas ir ben
dradarbis Lucky Luciano, iš
tremto prieš keletą metų atgal 
į Italiją, iš kur jis tvarko nuo
dingųjų svaigalų eksportą į 
Ameriką.

Staten Island, saloj, netoli 
Laisvės statulos, šeimininkauja 
Alex Dibrizzi, du kartus baus
tas už įsilaužimo vagystes. Jis 
buvo prasiskverbęs į dokų dar
bininkų unijos organizatorių 
tarpą.

Antroj Hudson© pusėj, New 
Jersey dokų krovėjų unijos bo

sas vadinasi Morris Manna, ne
seniai baustas už vogtų daiktų 
pirkimą. Jo padėjėjas Barney 
Brown atsėdėjo 7 .metus kalėji
me už vagystes.

Jersey City lokalui vadovavo 
Charkes Yanovski, buvęs kali
nys Alcatraze, kol vieną naktį 
buVo rastas nudurtas. 1949 m. 
Lokalą po to perėmė jo svainis 
Frank de Lorenzo, artimas ben
dradarbis su Albertu Ackalitis. 
Pagavus su kulkosvaidžiu, Al- 
ckalitis buvo iš naujo pasiųstas 
keletai metų į Sing Sing.

Kovoja su bombomis
Kai pereitą birželio mėnesį I- 

LA pirmininkas sušaukė konfe
renciją aptarti padėtį New Yor
ko uosto dokuose, į salę įėjo 
vienas suinteresuotųjų padug
nių bosų ir tėškė susirinkusiems 
bombą po kojų. Didžioji dalis 
susirinkusių atsidūrė ligoninėse. 
Rinkimus laimėjo vėl Manna ir 
Machotto žmonės.

Tarp 14 ir 52 gatvių dokus 
valdo Ed. McGrath, buvęs 13 
kartų suimtas ir sėdėjęs Sing 
Sing kalėjime. Jis buvo bendra
darbis Johnny Dunn, kuris bu
vo pasiųstas į elektros kėdę, ir 
dabar tebeveikiančių gengsterių 
Meyer Lansky1 ir Bug Siegel.

Vidurinio Manhattano lokalą 
824 (vad. “pistol local”) valdo 
Mickey Bowers, buvęs banko 
plėšikas. American Export Li
nes dokų (84) bosas yra Danny 
St., John, buvęs kalinys, 20 kar
tų suimtas, teistas du kartus 
už žmogžudystes, bet išteisin
tas, abu kartus teismo komisijai 
pasidalinus už ir prieš.

Prancūzų linijos dokų (88) 
krovėjų formanas yra Toddy 
O’Rourke, buvęs 5 metus Sing 
Singe. Anglų (Cunard Line) 
dokuose viešpatauja Jimmy Cli- 
forrd, areštuotas 10 kartų už 
plėšimus.

Pavergtų kraštų atstovai atsilankė 
pas prancūzų užsienio viceministrą

PARYŽIUS. — Gruodžio 13 d. 
Prancūzijos U. R. viceministras 
Maurice Schuman, JTO posėdžių 
rūmuose priėmė Pabaltijo, Len
kijos, Rumunijos, Vengrijos ir 
Čekoslovakijos atstovų delegaci
ją. Delegacija įteikė ministrui 
bendrą apie masines deportaci
jas pavergtuose kraštuose me
morandumą ir memorandumus, 
liečiančius kiekvieną tautą atski
rai. Ministras Schuman parodė 
daug simpatijų ir susirūpinimo 
keliamu klausimu, apgailestavo, 
kad jis neįtrauktas į JTO dar
botvarkę, bet pažadėjo, kiek nuo 
jo pareis, remti jį komisijose, 
kur jam iškilti gali būti progų.

Pabaltijo tautas bendroj de
legacijoj atstovavo ir įteiktus 
raštus pasirašė Lietuvos pasiun
tinio pareigas Paryžiuje einąs 
Dr. S. Bačkis, už lietuvius ir, 
pagal susitarimą, už estus. Lat
vijos ministras Grosvaldas. Su 
jais diauge lankėsi ir įteiktus 
raštus pasirašė kurį laiką Pa
ryžiuj e viešįs buvęs ministras S. 
Lozoratis.

Būdhga, kad apie delegacijos 
lankymąsi pirmas pranešė Lon-

SAI * • l-.Nth*’-AUivin Leh*pu<>n>
Dega Club Georgia viešbutis Chicagoje. Dėl nepaprastai šalto 

oro buvo sunku gaisras gesinti, nes vandens apipurkšti gaisri
ninku drabužiai apsidengė ledo sluogsniu.

Lietuviai pasitiko Stalingrado viešnią 
su gėlėmis, reiškiančiomis kraują

BIRMINGHAM, Anglija. — Didysis anglų dienraštis “Daily 
Mail” savo pirmajame puslapy aprašė simbolišką lietuvių pasvei
kinimą, skirtą Stalingrado mero pavaduotojui Muraškinai.

Muraškinai buvo įteiktas rau
donų chrisantemų buketas, kas 
nebuvo numatyta jos priėmimo 
programoj Birminghame. Gėlių 
spalva nereiškė komunizmą, o 
kraują, sako laikraštis.

Su gėlėmis buvo įteiktas Bir
mingham© lietuvių tremtinių 
laiškas, kur buvo parašyta : “Te
gu šios raudonos gėlės jums pri
mena pralietą ir vis dar liejamą 
nekaltų lietuvių kraują už lais
vę, už žmonių teises ir tikrą tai
ką”.

Laiške be to buvo prašoma 
draugė Muraškina “padėti pa
jungtiems lietuviams ir depor
tuotiems į vergų stovyklas Ru
sijoj”.

Gėles įteikė aukštas jaunas 
vyras, bet atsisakė pasakyti sa
vo pavardę, kad nepakenktų sa
vo giminėms, likusiems Lietu
voj, sako Daily Mail.

Muraškina atvyko į Angliją, 

dono BBC radijofonas, išvardin
damas delegacijos sudėtį ir patį 
faktą palankiai komentuodamas.

Liaudininkai pasisakė 
ir prieš Kybartų aktą
CHICAGA, III. — Sritinėj 

Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 
konferencijoj, tarp įvairių klau
simų buvo svarstyti ir vadinami 
Kybartų aktai, kuriais remian
tis b. ministeris Lozoraitis mė
gina įrodyti turįs Lietuvos pre
zidento konstitucinės galios tęs
tinumą.

Konferencijoj buvo pasisaky
ta už bendradarbiavimą) su St. 
Lozoraičiu, tačiau padėjus į ša
lį Kybartų aktais remiamus tei
siškai nepagrįstus išvedžiojimus.

SAN FRANCISCO, Calif. — 
Policija suėmė valkatą, kurio ki
šenėse rado $50,000. Betardant 
valkata prisipažino,, kad jis šiuos 
pinigus pavogė. Apvogtasis la
bai nustebo, kad policija išaiški
no, jog jis yra apvogtas. Jis 
dėlto atsisakė net kelti vagiui 
bylą.

kviečiama savo kolegų iš Co
ventry, tai yra miesto, kuris 
vokiečių buvo veik visiškai su
naikintas, kaip ir Stalingradas.

Kanados Chrysler 
išvengė streiko

WINDSOR, Kanada. — Gre
siąs šiame automobilių fabrike 
streikas buvo išvengtas, susita
rus paskutinę akimirką dėl atly
ginimo pakėlimo.

Darbininkai reikalavo pakelti 
atlyginimą 20 centų per valan
dą. Kompanijai pažadėjus 15 
centų, darbininkai nutarė tęsti 
darbą ir pasirašyti naują sutar
tį.

Į Vėliausios Žinios
—Vyriausybė iškvietė į Wa

shington plieno unijos (CIO) 
ir plieno pramonės fabrikų at
stovus bendram pasitarimui, no
rint išvengti darbininkų streiko, 
kuris prasidės nuo naujų metų, 
jeigu nebus patenkinti darbinin
kų reikalavimai.

—Penki jauni kareiviai, vyks
tą iš Lejeune apmokymo sto
vyklos, N. C., Kalėdų švenčių į 
Naująją Angliją, užsimušė pa
keliui susidūrę su prekių sunk
vežimiu.

—Prezidentas Trumanas už
draudė vyriausybės įstaigų tar
nautojams priimti dovanas iš 
firmų, kurios gamina arba tie
kia prekes ginklavimosi ir ki
toms įstaigoms.

—Gen. Eisenhowwer įtikinė
jo W. Churchillį remti visom iš
galėm Vakarų jungtinę armiją; 
Churchill atsakė, jis tą pat kal
bėjęs ir prancūzų ministeriui 
pirmininkui. O pats išsisukinėjo 
iš pasižadėjimo įjungti ir anglų 
dalinius į tarptautinę armiją.

—Komunistai, pateikdami JT 
armijai belaisvių sąrašus, iš
vardino ir belaisvių stovyklas, 
kurių keturiose laikomi ameri
kiečiai ir anglai (prie Mandžiū- 
rijos sienos).

—Egiptiečių teroristai užpuolė 
anglų ligoninę Ismailijoj, Sue- 
zo kanalo zonoj, ir sužeidė tris 
anglus.

DIDĖJA ĮTARIMAS, KAD DIDŽIOJI 
DALIS YRA IŠMARINTA - IŠŽUDYTA

Komunistų karo belaisvių, esančių Jungt Tautų 
armijos stovyklose, skaičius 10 kartų didesnis
PANMUNJOM, Korėja. — Per antradienio susitikimą, komu

nistų paliaubų delegacijos atstovai įteikė Jungtinių Tautų armi
jos atstovams vardinį karo belaisvių sąrašą. Iš vienos pusės tas 
reiškia komunistų nusileidimą, iš kitos — liūdnų JT vadovybės 
spėjimų patvirtinimą ,kad sąjungininkų karo belaisvių didžiau
sioji dalis buvo sunaikinta lengva bado mirtim arba išžudyti 
ginklais.

Churchillio galvoj 
- kelionė į Maskvą
PARYŽIUS.— Winston Chur

chill neslepia nė nuo prancūzų, 
nei nuo amerikiečių, kad jis yra 
pasiryžęs vykti pas Staliną mė
ginti Rytų-Vakarų “šaltąjį ka
rą” baigti kompromisiniu susi
taikymu.

Kelionė į Maskvą buvusi vie
nas svarbiųjų Churchillio apkal
bėtų klausimų su prancūzų mi- 
nisteriu pirmininku Pleven, tvir
tina Paryžiaus informuoti poli
tiniai stebėtojai. Atvykęs sausio 
mėnesio pradžioj į Ameriką, 
Churchillis mėginsiąs “prašyti 
ir grasyti”, ir tuo vaidinti di
dįjį “4 didžiųjų tarpininką”.

Churchillis vienu ir tuo pat 
laiku gali kalbėti apie Vakarų 
Europos jungtinę armiją ir at
sisakyti nuo anglų armijos įjun
gimo. Jis pataria susitarti su 
vokiečiais, kad juos įtraukti į 
Vakarų armiją, bet duoda Mas
kvai suprasti, kad jis gali ir pri
laikyti vokiečių įsijungimą, jei
gu Stalinas pasirodytų sukalba
mesnis, kada Churchillis pasiro
dys “Kanosoj” (Kremliuj).

Per išsikalbėjimą su Pleven 
yra prieita sutarimo, siekti 
Prancūzijai ir Anglijai išvien 
šių tikslų, kad Churchillis atvy
kęs į Washingtona, galėtų rei
kalauti didesnės Amerikos pa
ramos,! karts nuo karto prime
nant susitikima su Stalinu.v

Anglų tankai prieš 
Egipto teroristus

ISMAILIJA, Egiptas. — Ke
turi didieji anglų “Centurion” 
tankai paleido ugnį į egiptie
čius, kaltinant juos nužudžius 
vieną ir sužeidus tris anglų ka
ro policininkus naktį anksčiau.

Tankai ir šarvoti automobiliai 
pasileido į miestą atsiimti kato 
policijos motorvežimį (jeepą), 
kurį teko palikti, pradėjus jį 
apšaudyti ir apmesti bombomis 
netoli miesto policijos būstinės.

Kitam motorvežimiui pasise
kė pabėgti iš susidūrimo vietos, 
pasiimant su savim nušautąjį ir 
sužeistuosius anglus. Kai mies
te pasirodė anglų tankai, norį 
atsiimti motorvežimį, egiptiečių 
teroristai ėmė anglus apšaudy
ti. Dėlto tankai buvo priversti 
atsakyti savo galingesne ugnim.

Pusvalandį vėliau įvyko kitas 
susišaudymas su egiptiečiais;

Graikai nuteisė 
Albanijos šnipą

ATĖNAI, Graikija. — Karo 
teismas nuteisė mirties bausme 
Albanijos leitenantą Kasandji, 
kuris buvo atsiųstas Albanijos 
diktatoriaus gen. Xoxe šnipinėti 
Graikijos apsiginklavimą.

Tik 3,198 amerikiečiai
Pagal JAV karo departamen

to duomenis, ligi šiol Korėjos 
fronte buvo dingę — arba pa
imta į nelaisvę 12,795 kariai. 
Prieš kurį laiką 8 armijos karo 
nusikaltimams tirti karininkas 
pulk. Hanley paskelbė, jog apie 
6,000 amerikiečių karo belaisvių 
esą nužudyta. Dabar, įteikus be
laisvių sąrašą, matyti tik 3,198 
esą gyvi Amerikos karo belais
viai komunistų rankose. Tas 
reiškia apie 3,000 vyrų mažiau, 
negu drįsta anksčiau manyti.

Turi tik 11,559 belaisvius
Įteiktame sąjungininkų karo 

belaisvių, esančių komunistų sto
vyklose, sąraše yra sužymėta iš 
viso tiktai 11,559 belaisviai. Dar 
ne taip seniai, vienas JT dele
gacijos atstovas minėjo, jog ko
munistai giriasi turį apie 130,- 
000 sąjungininkų belaisvių.

Buvo skaičiuojama, kad Pietų 
Korėjos belaisvių komunistų 
rankose gali būti apie 70,000. 
O sąraše matyti tik 7,000.

Komunistų sąraše be to yra iš
vardinti 919 anglai, 2,343 tur
kai, 40 filipinai, 10 prancūzų, 6 
australai, 4 Pietų •afrikiečiai, 3 
japonai (?), po vieną kanadietį, 
graiką ir olandą.

Gen. W. F. Dean ir koresp. 
F. Noel gyvi

Belaisvių sąraše yra įtrauktas 
ir JV generolas William F. Dean, 
kuris dingo per kautynes 1950 
m. liepos mėnesį, pasileidęs su 
savo kareiviais šaudyti bazooka 
komunistų tankų.

Buvo visaip spėliojama apie 
gen. Dean likimą, kol galiausiai 
iš komunistų belaisvių sąrašo 
paaiškėjo, kad jis yra komunis
tų nelaisvėj.

Taip pat gyvas yra Assosia- 
ted Press korespondentas — fo
tografas Frank Noel. Kad jis 
pateko į komunistų rankas, pa
aiškėjo iš komunistų laikraščių 
Peipinge pranešimo. Gavus be
laisvių sąrašą, matyti, kad jis 
dar yra tarp gyvųjų.

JT turi 132,474 belaisvius
Jungtinių Tautų delegacijos 

atstovai įteikė komunistams jų 
belaisvių sąrašą, kuriame ma
tyti, kad Jungtiniij Tautų armi
jos stovyklose yra 132, 474 be
laisviai, tarp jų 20,740 kinie
čiai, kiti šiauriniai korėjiečiai. 
Belaisvių tarpe yra ir 518 mo
terų.

Nežiūrint, kad komunistų 
įteiktas sąrašas yra labai ma
žas, jis reiškia pažangą paliau
bų derybose. Lieka išspręsti di
desnis klausimas: pasikeitimas 
belaisviais, o ne belaisvių sąra
šais, sako JT delegacijos atsto
vas gen. Nuckols.

—Motina su dviem vaikais bu
vo užmušta Chicago j 167. gat
ves ir Cicero Avė. susikirtime, 
susidūrus automobiliui su sunk
vežimiu.
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Opera kine Chicagos įspūdžiai
Vieną kartą, kai kompozito

rius Gioacchino Rossini pasilen
kė pabučiuoti Napoleono rankos, 
šis ją atitraukė sakydamas:

—Nereikia laikytis ceremoni
jų tarpe imperatorių.

Tuo Mažasis Kapralas norėjo 
parodyti savo pagarbą Rossi- 
niui ir jo muzikai. O šita jo mu
zika niekados nepasensta. Nors 
kompozitorius gimė 1792 m., o 
mirė 1868 m., bet ir dabar jo 
muzika dar visų mėgstama, štai 
visai neseniai Dainavos Ansamb
lis šv. Kryžiaus bažnyčioje at
liko su dideliu pasisekimu Rossi- 
nio Stabat Mater. O gruodžio 
14-20 (imtinai) d. Cinema An
nex teatras rodo filmą-operą 
“Sevilijos kirpėją, (Barber of Se
ville). Figaro rolę vaidina gar
susis dainininkas Tito Gobbi. 
Bosines rolėje talentingoji gra
žuolė primadona Nelly Corradi. 
Juokingąjį muzikos mokytoją 
Don Basilio vaizduoja daininin
kas Italo Tajo.

Kartu rodomas ir kitas fil
mas — opera — Verdi “La Tra
viata” tragiškoji jaunos džio
vininkės meilės istorija, Durno 
aprašyta romane “Dama su ka
melijomis”. Dar vienuolikos me
tų vaikas, bet jau bažnyčios var
gonininkas, mažasis Verdi sva
jojo rašyti operas. Jo svajonė 
visa įsikūnijo — Verdi galima 
laikyti žymiausiu itališkosios 
operos kurėju. Jo “La Traviata” 
pasižymi švelnia, jautria ir gi
lia muzika, ši opera —< filmas 
yra labai gerai pastatyta, deko
racijos ir vaidyba be priekaištų. 
Svarbiausiąją — Violetos — ro
lę dainuoja jau anksčiau minėto
ji Nelly Corradi.

Niekas nesigailės pamatęs šių 
dviejų operų. Juk opera Chica- 
goje taip sunku pamatyti... O 
filmas kiekvienam prieinamas. 
Ypač malonu rekomenduoti šiuos 
du filmus, nes pastatymas, foto
grafavimas, labai geras, muziką 
perduodama puikiai; solistai —- 
geriausios Italijos jėgos.

Abi operos rodomos Cinema 
Annex teatre (Madison ir Ke- 
dzie) gruodžio 14 — 20 įskaity- 
tinai. Teatras atidaromas kas
dien 1 v. po pietų. Kainos: šio
kiadieniais *50 c. iki 5:30 v., vė
liau 62c. šeštad. ir sekm. 74c. 
visą laiką. Sonė Pipiraitė

AR TAI DEŠROS, 
AR KILBASAI?

Tiesą pasakius, aš nežinau. 
Su mūsų dypukais besikalbant, 
nė jie tikrai nežino. Pasirodo, 
kad gali 'būti abudu. Gal būt, 
kad mūsų kalbininkai geriau 
galėtų išspręsti tą reikalą kal
bos atžvilgiu. Tačiau mūsų 
mėsininkai Bruno Macianskas ir 
Kazimieras galvoja kitaip. Jie 
sako, kad moka pagaminti to
kias dešras, kurios visas kilba- 
sas viršija.

Jeigu šitaip, tai aš nieko ne
galiu pridėti. Jų Krautuvė yra 
prie 3428 So. Lithuanica Avė.

VBA.

'NEMUNAS"'IŠLEIDO ' 6-TĄ PELĖDĄ
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu. Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Sta’ino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS—DABAR YRA
LAIKAS ĮRENGTI | 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
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Gruodžio 1 d. aplankiau Brigh
ton Parko Moterų Klubo vakarą 
Vengeliausko svetainėj, kur te
ko linksmai pasižmonėti. Pro
gramą atliko Suvalkiečių Drau
gijos choras. Po jo programos 
ėjo įvairūs laimėjimai, užkan
džiai. Kviečiu nares gausiai at
silankyti į sausio mėnesio susi
rinkimą; būsiu ir aš, kuriai te
ko būti tos draugijos pirmąja 
pirmininke.

Kitą dieną teko būti Sokolų 
salėje, kur “Pirmyn” choras vai
dino “Kornevilio varpus”, šį cho
rą teko jau daug kartų girdėti, 
bet “Atžalos” simfoninį orkes
trą, vedamą St. Kalvaičio su P. 
Sarpalium, išgirdau pirmą kar
tą. “Kornevilio varpai” įspūdin
gai nuskambėjo. Laisvai scenoje 
jautėsi Sarpoletė. St. Rimkaus 
baritonas maloniai skambėjo. 
Tenka atiduoti pripažinimą K. 
Steponavičiui už jo didelį darbą 
tokiam veikalui scenai paruošti.

Stebint šį vaidinimą, man kilo 
mintis: turint tiek gerų balsų, 
ar lietuviai negalėtų Chicagoj 
suorganizuoti operą. Turime ge
rų talentų, suvažiavusių iš Kau
no operos. Tiesa, tai lengva pa
sakyti, bet sunkiau padaryti. 
Bet vis dėlto lietuviai ir dides
nius darbus atlieka. Pvz. lietu
viai įsteigė Dariaus-Girėno na
mus, Lietuvių Auditoriją, sene
lių namus, Šv. Kryžiaus ligoninę 
ir daugelį kitų įstaigų. Manau, 
kad tos įstaigos prisidėtų su sa
vo tūkstantinėmis. Oį tų įstai
gų Chicagoje yra šimtais. Tik 
reikia darbui gerų organizato
rių.

Aplankiau ir Onos Dauginie
nės užeigą, 59 ir Green St. Tai 
Baltas Gaidys Inn. Girdi, baltas 
gaidys apgina nuo kai ko. Ko tos 
moterys neišsimano! Penktadie
niais ten galima gauti blynų pa
valgyti. Malonu ten užeiti.

Anelė Zabukas

Iš Balfo veiklos
Gruodžio 13 d. Lietuvių Au

ditorijoje įvyko Balfo Apskri
ties Valdybos, Vajaus Komisi
jos ir Skyrių atstovų pasitari
mas. Būdingesni nutarimai:

Prieš švent.es kreiptis į visus 
dirbančiuosius, prašant jų pa
rinkti aukų savose darbovietėse.

Balfo piniginį vajų lietuvių 
kolonijose pradėti vykdyti tuo
jau po N. Metų. Skyriai prašo
mi paruošti atitinkamą žmonių 
skaičių piniginiam vajui atlik
ti.

Kviesti dramos aktorius prisi
dėti prie Balfo veiklos sugyvini- 
mo.

Dideli vajaus uždarymo kon
certą numatyta rengti per šv. 
Kazimierą. Programai atlikti 
kviesti geriausias menp pajė
gas. '

Vajaus Komisija ruošia daik
tinės loterijos planą.

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezui 
tatų.

Cicero
Kalėdos, Naujieji Metai 

jau čia pat
Prieš tas šventes didelis judė

jimas. Krautuvės didelė ar ma
ža padaugina savo prekes, puo
šia langus, kad tik būtų patrauk
liau. Tas tęsiasi metai iš metų. 
Mūsų dienraščio “Naujienų” 
prieškalėdinė laida taip pat daug 
kuo skiriasi nuo kasdieninės: 
apsčiai įvairių skaitymų. Viskam 
sutaisyti reikia daug spėkų ir iš
laidų. Todėl pagirtini biznieriai, 
profesionalai, kurie deda sveiki
nimus. Tas turi keleriopą, reikš
mę.

Tikra to žodžio prasme remki
me savuosius. Klaidos nedaro 
tie, kurie perka kas reikalinga 
savoj apylinkėj, čia visko rasi, 
ne brangiau kaip didmiesty. Čia 
turiu galvoj savo Cicero. Mūsų 
tautiečiai savo krautuvėse vis
ko turi ir mandagiai patarnau
ja. Įvairiausios duonos ir pyra
gų yra Baltic Bakery, pas Parei
gi, Švėgždą, Kazlauską, Putrimą 
ir t. t. Gėrimų didelis pasirinki
mas pas Rudinską, Szeray, Bal- 
čaitį, Leviš, Budriką, Ede Paul. 
Namų reikmenys, geležiniai 
daiktai pas F. Sabai, J. Boreckį. 
Vaistinės — Liberty Communi
ty, jų krautuvės puošia visą 
apylinkę.

Linkiu jiems visiems geriau
sios sėkmės! D. ir K.

Metinis Rašytojų 
Draugijos vakaras

Ateinantį sekmadienį, gruo
džio 23 d., 4 vai. Tremtinių Na
mų didžiojoje salėje 2244 W. 23 
Place, įvyksta Rašytojų Draugi
jos rengiamas metinis literatū
ros vakaras, kuriame savos kū
rybos paskaitys 8 žinomi mūsų 
rašytojai.

Visuomenė prašoma gausiai 
atsilankyti ir pažinti betarpiškai 
naujausią mūsų rašytojų kūry
bą. Įeinantieji aukoja bent po 
doleri Literatūros Fondui. Ma
lonu pažymėti, kad pastaruoju 
metu Literatūros Fondui auko
jo kun. Jonas Petręnas ir Jonas 
Gaidelis po 10 dolerių, o Jonas 
Žadeikis atsiuntė iš Vašingtono 
$5.00. Aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame. LRD Valdyba

Išpuošė “Dainos” 
langus

“Dainos” televizijos ir radijo 
įmonės, esančios 3120 So. Hals
ted Street, langus prieš Kalėdas 
labai gražiai ir skoningai išpuo
šė dail. VI. Vijeikis.

Malonu stebėti, kaip lietuviai 
tarpusavy bendrauja ir vieni ki
tus palaiko.

Atrodo, kad mūsų tarpe pa
skleistas šūkis: “Savi pas sa
vus” nėra vien tuščias posakis, 
bet praktikoje gražiai vykdo
mas.

Išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE 
NOSE paskelbta įdomi ii 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dien rašti

TRIJŲ METU MIRTIES 
SUKAKTIS

PETRONĖLĖ MARTINKUS 
(pagal tėvus Norbutaitė) 
gyv. 836 W. 33rd Street

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1948 m. gruodžio 16 d., sulau
kusi 47 metų amžiaus. Gimusi 
Raseinių apskr., Viduklės par., 
Užmedžių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Stanislovas, 2 dukterys: 
Bernice Bradimas, jos vyras 
Jess ir jų sūnus, ir Stella: 
brolis Pranciškus, brolienė 
Della Norbut, W. Frankfort, 
Ill.: pusbrolis Jurgis, brolienė 
Elzbieta Norbut ir kitos gimi
nės Amerikoje; Lietuvoje liko 
motina Veronika, 5 seserys ir 
kitos giminės.

Mes Tavęs, mūsų brangioji 
žmona ir motinėlė, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus iau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas.
Brolis, Brolienė, Pusbrolis 
ir Giminės.

I

I

Žmonės perka 
sklypus tautinėse 
kapinėse

Lietuvių Tautinės Kapinės 
šiais metais pardavinėja sklypus 
(lotus) žymiai pigesne kaina. 
Pasirodo, kad žmonės naudojasi 
proga.

Kiekvienas žino, jog teks mir
ti. Kiekvienam aišku, kad rei
kia turėti vietą, kur atsigulti. 
Rūpestingieji šiuo reikalu iš 
anksto ■ apsirūpina, o nepaslan
kūs vis atidedinėja, lūkuriuoja. 
Kartais suspėja dar laiku nusi- 
piikti vietą, bet dažnai , mirtis 
greičiau juos užpuola, o tada 
jau tenka gulti ten, kur svetimi 
paguldys. Visuomet yra geriau 
šis reikalas sutvarkyti iš anksto.

Šiais metais vien tiktai per 
pirmuosius 11 menesių 70 lietu
vių šeimų' nusipirko sklypus. 
Pažymėtina, kad kai kurios šei
mos pirko gana- didelius skly
pus. G. Niksic, pavyzdžiui, nu
pirko net 12 duobių sklypą. Ne 
tiktai tėvai, bet visa šeima ga
lės greta atsigulti. P. Petri- 
kauskas nusipirko 10 duobių 
sklypą. Visa eilė žmonių pirko 
vienos, dviejų ir keturių duobių 
sklypus.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė ir nariai džiaugiasi di
dėjančia šeima. Tatai parodo, 
kad susipratusių ir drąsių lietu
vių skaičius kiekvieną metą au
ga. Sakau drąsių, nes nepa
kanka vien tiktai susipratimo. 
Inteligentų, apsiskaičiusių yra 
didokas skaičius, jie nebetiki 
praeities pasakomis, bet kai rei
kia parodyti dar vienas logiš
kas žingsnis, tai reikalingos 
drąsos jie nebeturi. Lėtai, pa
mažu, bet drąsesniųjų skaičius 
didėja. Reikia manyti, kad ne
tolimoje ateityje jų bus dar 
daugiau. —A. Narbutas

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS'

PETRAS ZAPUSTAS 
Tucson, 'Arizona

Mirė 1951 m. gruodžio 15 d., 
9:45 valandą vakare, sulaukęs 
63 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Vabalikų parap., Ma- 
žionių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę du broliai: 

Jonas ir Povilas; daug kitų 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Dariaus - Girėno 
Legiono Postui 271.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų, gruodžio 19 d., P. J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 S. Hal
sted St. ir penktadienį, gruo
džio 21 dieną, 1:30 vai. bus 
lydimas iš konlyčios į Lietu- j 
vių Tautines kapines.

I
Visi a. a. Petro Zapusto gi- g 
minės, draugai ir pažįstami H 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį (patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

BROLIAI.

Laidotuvių direktorius P. J. K 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

JUOZAPAS KARPIS
6934 SO. ARTESIAN AVE.

Mirė 1951 metų gruodžio 18 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Zuzana (pagal tėvus Sterbikė); duktė 
Stella Mažeika, žentas Alex; švogerka Agnieška Smagurienė ir jos 
šeima. Ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 
daug giminių.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas namuose, 6934 So. Artesian Ave.
šeštadienį, gruodžio 22 dieną, 8:00 valanda ryto bus lydimas 

iš namų Į Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

j
Visi a. a. Juozapo Karpis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpubiic 7-8600.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Žemaičių Kultūros Klubo priešme- 
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 19 d., 7:30 vai. vak. Holly- i 
wood salėj, ,2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės prašomi dalyvauti, 
nes bus renkama klubo valdyba 1952 
metams ir daug kitų reikalų turime 
aptarti. —J. Baličas, rašt.

American Lithuanian Business 
Assn, of Cook County, Inc., prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
19 d. Lietuvių Auditorijoje. Bus ren
kama ateinančių metų valdyba. Taip 
pat bus rodomi judamieji paveikslai 
(movies) apie paskutiniuosius spor
to įvykius ir užkandžiai.

—Pirmininkas.

BEVERLY HILLS GĖLINYC1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimu.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

k-nX...---  , ---- - ✓

j Pačios pigiausios kainos tiktai :■
į NAUJIENŲ skaitytojams ir jų draugams, norintiems pirkti 5
į TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ- į
< SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS į
į NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS. į
į Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir

pasiųsti tokiu adresu: 5
į NAUJIENOS į
į 1739 S. Halsted Street į
į CHICAGO 8, ILLINOIS į
°a Vardas ir pavardė .................................   %

Adresas ......... ............................................................................................
į Miestas ......................................................  Valstybė ....................... . į

L Telefono numeris ............................................. į

Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas įvyks gruodžio 
19 d., 1951 m. svetainėj 3600 West 
North Ave., 8 vai. vak. Gerbiami 
klubiečiai, nepamirškite šiame susi
rinkime dalyvauti, nes bus svarbių 
reikalų. Taip pat bus renkama 1952 
metams valdyba.

—A. Lungevicz, rašt.

I UŪDĖSiO VALANDOJ
šaukite į

MAŽEIKA* EVANS f LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI , I
S SS45 S®. Western Are. Air Conditioned Cluyel ud

f REpubiic 7-8600-8601
Tiems, kurte ryvena kitos* miesto dalyt* rauaime koplyčią arčiau jurų namu
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y g? & Gėlės Mylintiftms,
H I į|Jm O’ M: Vestuvėms, Ban- 
g s O j? S kietams, Laidotu-

si 1 O v B m s, Papuoši-
m am.s

. GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870—---- --------
Siunčiam Gėlės
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, •Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-73S8
Ų- ..... ......  ----- --- -

G fi L ĮNINKA S
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

<

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRIJŲ METU MIRTIES 
SUKAKTIS AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

įONA BALSIENĖ
gyv. 3300 S. Hamilton Ave.
Mirė 1948 metų gruodžio 23 

dieną, sulaukusi 56 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Šiaulių epskr., 
Joniškio vai., Skarių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: 
Frank ir Anton; duktė Anna 
Kaminskis, sesers du sūnūs ir 
duktė: Joe, Stanley ir Anna; 
sesers duktė Akvilė Ančiute 
ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiai motinėlei 
pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios Šv. Jurgio bažnyčioje, 
esančioje Lituanica Avė. ir 
33-čia gat. 1951 m. gruodžio 
20 dieną, 8:00 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sieji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė ir Giminės.

Mūsų radin programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Ch šeagos

Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
k PATARNAVI- 
v MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

Vieni skelbia dūlį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą

1UULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572 |

• ~GEORGE f. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone. YArds 7-1911

. LEONARDAS A. EZERŠKK
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781 |

LACHAWICZ IR SUNUŠ
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661
____ ______________________________________________________________

ANTANAS M. PHILLIPS j
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401 ;

PETRAS P. GURSKIS .

t

659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

vent.es


PRADĖK TAUPYTI PAS . . ;

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, III.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA
* IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDĖNTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

LENGVIEJI APSIAUSTAI ^"950 
nuo ........... £■ a

ZIP-PAMUŠALU lengvieji $^075 
apsiaustai — nuo ..

PALTAI 75
nuo

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas gražnų—laikro
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS
žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

w.T.\v^.v.v.w.v.v»v*’AViiV>v!,Bw«v!-w.,ll,.v.aAv.v.wA

PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
10% NUOLAIDA

(Su šiuo skelbimu)
AR jum patiko STIKLINIAI rakandam 
viršai, matyti neseniai pas draugus?

J Jūs taipgi galit padengt savo Ko 
■I Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — 
į pašaukite: HUdson 3-4000.

s $į KAINOS EINA NUO
į Dykai apskaičiavimas jūsų n

NORMAL
GLASS CO.

? 7530 So. Halsted St.

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL JU^/SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chkoge M. 
JOHN 1KAZANAUSKĄA Virgin** 7-774F

Savings ImwmI to |1<MXX> by AS.LLC

TAUPYKIT REGULIARIAI,
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Worcester, Mass.
Lietuvai remti susirinkimas
š. m. gruodžio mėn. 9 dieną 

3 vai. p. p. Worcesterio Lietu
vių Piliečių Klubo salėje įvyko 
Lietuvai remti d-jos susirinki
mas. 1

Susirinkimą atidarė d-jos pir
mininkas. Susirinkime matėsi 
ir tautosakos rinkėjas Juozas 
Būga. Susirinkime, be kitų kal
bėtojų, gražiai apibūdino Vokie
tijoje esančių lietuvių padėti p. 
Bertąšius, padėkodamas ir per
duodamas padėką Draugijai iš 
Diepholzo gimnazijos direkto
riaus už paramą.

Lietuvai remti draugija yra 
žinoma, kaip nešykšti aukomis 
ir nemieganti.

Susirinkime iš Draugijos iždo 
buvo paskirtos šios aukos: 
Diepholzo gimnazijai Vokietijo
je — $50 m-mokyklų vadovybei 
Vokietijoje (skirti tą1 auką sa
vo nuožiūra) — $50. Karo in

validams šelpti Vokietijoje —- 
$25. Tautosakos rinkėjui Juo
zui Būgai — $25 ir aukomis iŠ 
susirinkusiųjų — $34, 50 tauto
sakos rinkimo darbui remti.

x . \

Susirinkimas nutarė vienin
gai, be partijų skirtumo, dirbti 
Lietuvos atstatymo reikaluose.

& *
Tautosakos rinkėjas, Juozas 

Būga Worcesetry apsigyveno 
pas Joną ir Malviną Dvareckus, 
48 Ames St. šitame darbe gau
na pagalbą iš p. p. Dvareckų ir 
kitų worčesteriečių.

Š. m. 10 d. 8 vai. vakare Lie
tuvių Piliečių Pašalpos Klubo 
salėje įvyko metinis narių susi
rinkimas.

Klubas leido nemokamai nau
dotis klubo patalpose Lietuviš
kai mokyklai šeštadieniais. Bus 
mokomi vaikai iki 16 m. lietuvių 
Kb ir Lietuvos istorijos. Klu
bas paaukojo Juozui Būgai tau
tosakos reikalams $50. Netur
tingoms lietuvių šeimoms remti 
paaukojo $25. —V.

Jonas Kardelis
* Jonas Kardelis, dabartinis 
“Nepriklausomos Lietuvos” re
daktorius, neseniai šventė 40 
metų žurnalistinio darbo ir 30 
metų redaktoriavimo. Ilgus me
tus J. Kardelis buvo dienraščio 
“Lietuvos žinios” redaktorium. 
Nesvetimas J. Kardeliui ir visuo
meninis darbas. Nepriklauso
moje Lietuvoje buvo renkamas 
demokratinių Seimų nariu. Mė
giamas J. Kardelio rašymas — 
teatro kritika, ibet jis yra įvai- 
riadarbis: chorvedys, vargoni
ninkas, botanikas, felčeris ir 1.1. 
Šiaip gabus žurnalistas ir labai 
padorus bei kuklus ir nuošir
dus žmogus.,

Jono Kardelio sukaktuves ir 
jo žmonos operos- solistės Elz
bietos Kardelienės 20 metų dai
navimo sukaktuvės puikiai buvo 
atšvęstos Montrealyje, Kanado
je, kame dabar J. ir E. Karde
liai gyvena ir dirba. Iškilmėse 
dalyvavo apie 300 svečių. Kar

deliai gavo daug sveikinimų ir 
gražių linkėjimų. Kardelius pa
gerbia lietuviai iš viso pasaulio 
kraštų laiškais, telegramomis, 
dovanėlėmis.

J. Kardelis dideliu savo darbu 
ir nuolatiniu rūpesčiu savaitraš
tį “Nepriklausoma Lietuva” pa
darė tikrai įdomiu ir gana ak
tualaus turinio laikraščiu. Daug 
sekinės žymiajam mūsų spau
dos darbininkui!

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJ I 

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina 
gero maisto

• Štai paslaptis, ki£ią milijonai žmonių iš
aiškino apie FEEN-A-MINT, modernišką 
kramtomosios gumos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė kitų liuo-
suotojų pradeda savo valomąją veiklą per
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra

OMAHOS GYVENTOJAI, 
norį NAUJIENŲ prenumeratą 
pratęsti ar iš naujo dienraštį 
užsisakyti, gali tai atlikti gruo
džio 16 d. ir gruodžio 23 d. 
12-13 vai. Šv. Antano parapijos 
salėje, kur J. Cicėnas priiminės 
visus lietuviškąja spauda besi
sielojančius.

—Naujienų Adm.

virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo čalyse, kur jis pašalina tik
tai atmatas, bet ne gerą maistą I Jus išven
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
Įsigykite FEEN-A-MINT 1 Jo kainos nepa
keltos. Galite dar įsigyti už 25c., 50c. arba 
tiktai už lOe.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Dainen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7.181.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Town of Lake Utilities sako:

iš plovyklų Thor yra geriausias 

pirkinys. Garantuota penkeriems

METAMS. Kodėl 100,000 lietuvių 

eina į Town of Lake Utilities?

Ar jie daro klaidą?

★ ★ ★ ★

VIENOS RODYKLĖS KONTROLĖ

Viską, nuo įdėjimo iki galutinio 
nusausinimo, kontroliuoja viena 
rodyklė! Ir geriausia už viską, 
jūs galite pakartoti ar praleisti 
bet kurią plovimo, skalavimo ar 
sausinimo operaciją bet kuriuo 
laiku. Padėta plovyklos užpakaly 
—vaikams nepasiekiama.

TIKTAI THOR JUMS DUODA
5 METŲ GARANTIJĄ

MANDAGŪS PARDAVĖJAI JUMS 
PATARNAUTI

Už senąjį 15% mokamos 
kainos nuolaida

78 SAVAITĖS

MOKĖJIMUI

WALTER KLASH

FURNITURE and ELECTRIC APPLIANCES
1800 West 47th Street Visi telefonai: LAfayette 3-7771

(KAMPAS WOOD STREET) »
KRAUTUVĖ ATDARA VAKARAIS IKI 9:00 VALANDOS LIGI KALĖDŲ

-
Tel.: Virginia 7-9493

Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.
V—...----- --------------------------- Z

TURIME DIDELI'
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU
LAIKRODŽIŲ
BRANGMENU
SIDABRINIU

INDŲ
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS
APARATŲ

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai
Pataisomi
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.----------- ----------—,/

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

PROG RE S S
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHEIb AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TREČIADIENIS, GRUOD. 19,1951
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Gen. Dean Nelaisvėje
Pereitų metų liepos 20 d. dingo gen. maj. William F. 

Dean, vadovavęs JAV 24 divizijai mūšiuose dėl Taejono,! 
Korėjoje. Tai buvo vienas iš žymiausiųjų Amerikos ka-: 
riuomenės vadų, pagarsėjęs savo nepaprasta drąsa ir mo
kėjimu įkvėpti kareiviams pasiryžimą kovoti. Jo dingi
mas reiškė skaudų nuostolį Jungtinėms Tautoms.

Buvo įvairių spėliojimų, kas galėjo su juo atsitikti — 
ar jisai krito mūšyje, pateko į nelaisvę priešui, ar buvo 
sužeistas ir mirė nuo žaizdų, ar žuvo kitokiu būdu. Ko
munistiniai agresoriai nesakė nieko. Kadangi jie nelei
džia Tarptautiniam Raudonajam Kryžiui lankyti karo be-, 
laisvių stovyklas, kaip kad yra daroma visose civilizuoto
se šalyse, tai apie gen. Dean’o likimą nebuvo galima pa
tirti nieko.

Bet štai, vakar komunistų delegacija, vedanti paliau
bų derybas su J. T. kariniais įgaliotiniais, staiga pateikė 
belaisvių sąrašą su 3,198 asmenų vardais ir pasakė, kad 
šitame skaičiuje esąs ir dingusiojo Amerikos generolo j 
vardas!

Sąrašas dar nėra patikrintas, bet J. T. karo vadovybė' 
mano, kad komunistu pareiškimas apie gen. Dean’ą galįs ; 
būti teisingas. Kokia prasmė, iš tiesų, jiems būtų meluoti, 
atskleidžiant belaisvių sąrašą?

Bet jei gen. Dean yra gyvas ir laikomas, nuo 1950 me- į 
tų liepos mėn., belaisvių stovykloje, tai kam šitą faktą ko-' 
munistai slėpė? Generolo žmona buvo apraudojusi jį, kaip 
žuvusį; giminės ir draugai liūdėjo, nustoję vilties pama-i 
tyti jį gyvą; ir tik dabar, beveik po pusantrų metų, jie pa
tiria, kad jisai nėra žuvęs.

Kaip minėjome, civilizuotame pasaulyje kariaujančios 
šalys leidžia Raudonajam Kryžiui lankyti karo belaisvių 
stovyklas, teikti jiems pagalbą maistu, drabužiais ir vais- j 
tais; persiųsti jų laiškus šeimoms ir draugams. O komu
nistai, kurie giriasi kovo ją už žmonijos išlaisvinimą, šitą 
žmoniškumo patarnavimą uždraudė, kaip “buržuazišką 
prašmatnybę”!

, Ar darbo žmonės, kurie siekia šviesesnės ateities sau 
ir kitiems, gali tikėtis ko gero iš tokių beširdžių fanatikų?

APŽVALGA

STALINO GARBINIMAS
Gavome rusų kalba leidžia

mą Vilniuje laikraštį “Sovets
ką ja Litva” — oficialų Lietuvos 
komunistų partjos centro ko
miteto, aukščiausiojo sovieto ir 
ministerių tarybos organą. Ki
tas tų pačių įstaigų organas, lie
tuvių kalba, yra “Tiesa”.

Atsiųstas mums “Sovetskaja 
Litva” numeris yra lapkričio 6 
d., pašvęstas bolševikų “oktia- 
brio revoliucijos” paminėjimui. 
Pirmame puslapyje yra įdėtas 
didelis “1917 m. oktiabrio die
nų” atvaizdas, rodąs, kaip Le
ninas, ištiesęs vieną ranką ir 
uždėjęs kitą ant Stalino peties, 
jam kažką sako. Stalino figūra 
išdidi ir žymiai aukštesnė, ne
gu Lenino. Abiejose pusėse sto
vi ginkluoti kareiviai.

Bet niekur nematyti Trockio, 
kuris buvo vyriausias to per
versmo organizatorius, — tuo 
tarpu kai Stalinas “sėdėjo ant 
tvoros” ir laukė, bijodamas, 
kad Lenino-Trockio sąmokslas 
gali nepasisekti. Tiktai kai per
versmininkai nugalėjo menkas 
ir pakrikusias Laikinosios Re
voliucinės Vyriausybės jėgas, 
tai išlindo į priešakines eiles ir 
Josif Džugašvili-Stalinas. Leni
nas davė jam bereikšmį “liau
dies komisarų taryboje” postą, 
kurio uždavinių nežinojo nei 
jisai, nef pats bolševizmo tė
vas: “tautybių reikalų komisa
ro”.

Tačiau dabar Stalinas yra 
piešiamas, kaip didžiausias 
“oktiabrio” vadas, didesnis ir 
už Leniną 1

M ■«*« r m 11«». m* m »us» Ktf. EMr

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ......... „......................  $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams... ........  2.50

Užsieniuose:
Metams .............  $11.00
Pusei metų .......... 5.50
Trims mėnesiams ..............   3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taip yra falsifikuojama isto
rija.

RUSAI—“AVANGARDAS”
Dvasios ubagystė komunistų 

partijose taip Rusijos, taip kitų 
Maskvos pavergtų šalių krinta ! 
į akį. Visi jų laikraščiai, nežiū
rint kuriomis kalbomis leidžia
mi, tokio pat turinio: tie patys 
melai, tie patys pasigyrimai 
“socialistiniais laimėj imais”, 
tie patys šūkiai ir tų pačių “did
vyrių” garbinimai. Nė vienos 
originalios minties.

Satelitų ir aneksuotų šalių 
komunistų leidiniai . nesiryžta 
net duoti nuosavų straipsnių 
svarbesnėmis temomis. Jie tie
siog persispausdina vedamuo
sius iš Maskvos “Pravdos”.

Taip pasielgė ir “Sovetskaja! 
Litva”, minėdama bolševikinį ■ 
“spalio” perversmą savo lap- ■ 
kričio 6 d. numeryje. Ji ištisai i 
pakartojo “Pravdos” lapkričio 
5 d. rašinį.

Tarp kitko, tenai pasakoja
ma:

Revoliuciniai visu šalių darbiniu- 
*■

kai, — nurodo draugas Stalinas, — [ 
vienbalsiai ploja sovietinei darbinin
kų klasei ir, visų pirma, RUSIŠKAI1 
darbininkų klasei, sovietinių darbi- į 
ninku avangardui, kaip pripažintam 
savo vadui, pravedančiam pačią re- 
voliucingiausią ir pačią aktingiausią 
politiką, kokią yra'svajoję kada pra
vesti kitų šalių proletarai.

Taigi, pasak Stalino, Sovietų 
Sąjungos darbininkų klasė yra 
geriausia pasaulyje, o rusiška 
darbininkų klasė dar geresne. 
Ji esanti avangardas (priešaki
nis būrys) ir vadas visų SSSR 
tautų darbininkams!

Taip kalba pusiau gruzinas, 
pusiau osetinas Džugašvili, ku
ris pats nė rusų kalbos nesuge
bėjo kaip reikiant išmokti. Jo 
iarenoje labai aiškiai jaučia- 

! geresnė, kaip gimnazisto.

Rusiškas šovinizmas
Jei rusai darbininkai kilnes

ni ir gabesni už visų kitų tauty
bių darbininkus, tai kodėl jų 
“voždius” yra ne rusas, o gru
zinas, ir jo patikimiausias pa
dėjėjas Beria (žvalgybos gal
va) yra taip pat gruzinas?

Ir jei Rusijos ir Sovietų Są
jungos darbininkų klasė yra 
tokia kilni ir gabi, tai kodėl ji 
prarado visas savo teises? Dar
bininkas Sovietų Sąjungoje ne
turi teisės nei laisvai organi- 
zuotis, nei laisvai reikšti savo 
mintis spaudoje arba susirinki
muose, nei laisvai balsuoti ren
kant valdžią. Jisai negali net 
savo noru pasirinkti darbą ar
ba gyveninio vietą. Jeigu jisai 
pora kartų pavėluoja į darbą, 
tai jį baudžia, kaip kriminališ- 
kai nusikaltusį !

Šitokio pažeminimo ir prie
spaudos darbininkai nepakęstų 
nė vienoje kapitalistinėje šaly
je. Tegu pamėgintų Anglijoje 
arba Amreikoje fabriko bosas 
arba Amerikoje fabriko bosas 
Ii darbininką už tai, kad jisai 
atėjo į darbą, pavėlavęs 20 mi
nučių: juk tai iššauktų baisiau
sią triukšmą ne tik toje dirbtu
vėje, bet visame krašte! Ar lie
tuviški Maskvos pakalikai, ku
rie New Yorke ir Chicagoje 
diena iš dienos rašo apie sovie
tų rojaus skaistybes ir keikia 
darbininkų išnaudotojus kapi
talizmo šalyse, — ar jie sakys, 
kad tai netiesa? Tegu jie nuro
do bent vieną atsitikimą, kur 
Amerikoje būtų buvęs nubaus
tas pinigine pabauda, kalėjimu 
arba ištrėmimu į prievartos 
darbo stovyklą darbininkas už 
pavėlavimą arba neatėjimą į 
darbavietę!

Čia to nėra ir negali būti. O 
Rusijoje net įstatymas reika
lauja, kad darbininkai būtų už 
tai baudžiami. Jei dirbtuvės di
rektorius apie šitokius “nusi
kaltėlius” nepraneša valdžios 
įstaigai, tai pagal įstatymą ji
sai pats yra traukiamas krimi- 
nalinėn atsakomybėn.

Tačiau Maskvos “Pravda” 
pasakoja, kad “sovietinė” dar
bininkų klasė, kuri yra šitaip 
pavergta, esanti drąsiausia ir 
revoliucingiausia pasaulyje! O 
ypač revoliucingi esą rusai, ku
riuos spardo gruzino Džugašvi- 
lio batas ir kuriems raižo nu
garas gruzino Berijos nagaika!

Kvailas rasizmas
Šita rasistinė Stalino teorija, 

kad rusai esą “geresnės veis
lės”, negu kitų tautybių žmo
nės, yra tokia pat kvaila, kaip 
ir Hitlerio mokymas apie vo
kišką “ponų tautą”. Ir jos tiks
las yra toks pat, kaip nacių.

Pataikaudamas tautiniam ru
sų egoizmui, Stalinas nori juos 
iškelti virš kitų tautų, kad jie 
padėtų jam sustiprinti savo ti
roniją.

Tai išbandytas tironų meto
das, siekiančių pavergti žmo
niją. Ne Hitleris jį sugalvojo. 
Jau senovės romėnai skelbė tą 
idėją, kad jie esą vyriausia ir 
kilniausia tauta pasaulyje, ir 
vadino visas kitas tautas “bar
barais”. Jie įtikinėjo užkariau
tų šalių gyventojus, kad tik Ro
mos valdžioje gyveną žmonės 
galį būti laimingi.

Šitą senovės tautų pavergė
jų “mokslą” kartojo, vienoje 
arba kitoje formoje, visi vėles
nieji imperijų kūrėjai, ir dvi
dešimtame šimtmetyje jį pasi
savino Hitleris ir Stalinas.

“Pravdos” vedamajam, kurį 
persispausdino Vilniaus “So
vetskaja Litva”, cituojami neva 
“amerikinės darbininkų dele
gacijos nario” Hillardo Elliso, 
atsilankiusio į SSSR, žodžiai: 
“Daug žmonių aš esu sutikęs 
savo gyvenime, bet niekur ne
su matęs laimingesnių žmo
nių.”

Vergijoje — laimė!

J. lAnskoronskis

ŠALTASIS KARAS IR GINKLAVIMOSI 
LENKTYNĖS '

(Iš JUNGTINIŲ TAUTŲ ORGANIZACIJOS DARBŲ)
70 klausimu

Po bendrųjų pilnaties disku
sijų, Jungtinių Tautų Organi
zacija jau pilnai įsitraukė į 
darbotvarkės klausinių prak
tišką svarstymą. Tų svarstyti.- 
nų klausimų yra apie 70. Visi 
jie perkratinėjami ir nagrinė
jami darbo komisijose bei pa- 
komisijose. Visi jie ir svarbūs 
ir painūs, visi jie siekia stabi
lizuoti ar pagerinti tarptautinę 
padėtį, pašalinti naujo karo 
grėsmę, rasti visiems priimti
nus sprendimus jau senai svar
stomoms problemoms (pvz. Ki
nijos, Korėjos, Palestinos) ar
ba naujai kylančioms (arabų 
pasaulio skundas Moroko klau
simu, Egipto skundas). Svar
bios yra taip jau problemos, su
sijusios su ekonominiais užsi
mojimais, su kultūros ir gerbū
vio pakėlimu mažai išvystytuo
se bei “globojamuose” kraštuo
se. JTO veiklos rėmų praplėti
mo (naujų į JTO narių priėmi
mas), žmogaus teisių, tremtinių 
ir apatridų bei daugybė kitų 
klausimų šios sesijos metu pa
silieka lyg šešėly, nustelbti, ką 
čia vadina “gatviniu” bei atei- 
tį lemiančiu ginklų apribojimo 
ir jų sumažinimo klausimu, 
kuris šiuo metu svarstomas 
“keturių didžiųjų” uždaruose 
posėdžiuose. Bet kas apie tai 
viešai yra žinoma — daug vil
čių nesuteikia.

“Diplomatinis liežuvis”
JTO yra pasaulinei taikai 

įgyvendinti organizacija, bet 
niekur tiek nekalbama apie ka
ro įvairias formas, kiek per jos 
sesijas, ypač per šią Paryžiaus 
sesiją. Visi delegatai yra aršūs 
taikos gynėjai, bet nelaimei ne
sutaria nei dėl pačios taikos są
vokos, nei dėl “agresoriaus” są
vokos tiek šaltojo, tiek ginkluo
tojo karo frontuose. Metami 
vienų kitiems priekaištai ir sa
vitarpio pakai tinimai tik tiek 
skiriasi, kad rusai ir jų sateli
tai (lenkai, čekai, gudai ar ki
ti) keikdami ir šmeiždami ka
ro kurstytojus, Amerikos “mi- 
liardierius” ir jų “algininkus” 
— anglus ir prancūzus, ar bet 
ką kitą, kas ant seilės pasitai
ko, be santūros piktžodžiauja, 
o vakariečiai nevaržomai drėb
dami rusams teisybę ir savo 
ruožtu juos užpuldami, dar pri
silaiko “diplomatinio liežuvio” 
taisyklių ir vadina sovietinio 
pasaulio delegatus “gerbiamai
siais”. Jei čia būtų varoma tik 
propaganda ir kariaujama vien 
liežuviu, būtų pusė bėdos, ar 
jos visai nebūtų, bet nelaimei 
diskutuojami klausimai neiš
vengiamai atsilieps į atstovau
jamų kraštų politiką, kuri nu
lems žmonijos bendruomenių 
gyvenimo raidą ilgesniam lai
kui.

Jugoslavijos skundas
Taigi šaltais “propagandos ir 

spaudimo” karas čia varomas 
visu smarkumu, žodžių nešykš
taujant. Vienas to karo svarbiu 
kautynių lauku neseniai buvo 
Jugoslavijos JTO patiektas 
skundas šitaip suformuluotas: 
“nukreipti prieš Jugoslaviją 
Sovietų Sąjungos vyriausybės 
priešiški veiksmai, o taip jau 
Bulgarijos, Vengrijos, Rumuni
jos, Albanijos, Lenkijos ir Če
koslovakijos vyriausybių veik
sniai.” Faktiškai tai yra dau
giau kaip formalus skundas. 
Jugoslavijos vyriausybė rado 
patogų momentą atvirai' išdės
tyti pasauliui visą rytų Euro
pos satelitų su Sovietų Sąjunga 
santykių kompleksą. Sovietų 
slėgimas esąs tokios rūšies ir 
tokios prigimties, kad jis ne tik 
prievartauja tarptautinius 
principus, kuriais remiasi JTO, 
bet savo j vis didėjančia apimti
mi, savo universaliu ir sistema- 
tiniu pobūdžiu ir nuolatinumu 

sudalo ir iš esmės pasaulinei 
taikai grėsmę. Jugoslavija dė
jusi ir dedanti visas pastangas 
ginčytinus klausimus išpsręsti 
normaliu diplomatiniu keliu. 
Jos manymu nėra nei esminių 
nei neišsprendžiamų klausimų, 
išskyrus vieną: savo suverenių 
nepriklausomos valstybės tei
sių išsaugojimą ir savo tautoms 
ramaus gyvenimo ir laisvo vi
dinio tvarkymosi laiduojimą. 
Tų teisių gynimas ir verčia ju
goslavus kreipits į vyriausią 
tarptautinę įstaigą.

Jugoslavijos delegato p. Mi- 
lovano Djilas pateiktų faktų, 
įvairiausių priešiško spaudimo 
metodų ir formų vienam straip
sny neįmanoma sutraukti, tiek 
gausi yra medžiaga, apimanti 
apie 100 spausdintų puslapių.
Pasimojimas pavergti Jugo

slaviją ekonomiškai
Pasauly esą įsigalėjusi nuo

monė, kad sovietai pradėję Ju
goslavijos tautas spausti nuo 
1948 m. birželio 28 d., t. y. nuo 
Kominformo garsiosios rezoliu
cijos prieš jugoslavų komunis
tų partiją paskelbimo dienos. 
Netiesa. Jis faktiškai prasidė
jęs nuo pirmųjų išlaisvinimo 
dienų. Ekonominiai tarp kraš
tų santykiai ir mūsų laikais yra 
tas kertinis akmuo, kuriuo re
miasi politiniai ir kiti santy
kiai. Sovietai, pasinaudodami 
administracijos organų pokari
ne suirute pirmon eilėn siekė, 
pagal numatytą planą, suardy
ti kraštų ekonominį savaran
kiškumą ir padarytį jį priklau
somu nuo savo ekonominės sis
temos. Jie privertė nutraukti 
anksčiau turėtus komercinius 
saitus su vakarais, visas vertin
gas žaliavas eksportuoti į Rusi
ją, palikdami prekybai su ki
tais kraštais tik neesminius da
lykus. Gaunamos iš rusų pre
kės buvo menkos vertės. Vadi
nama “teknikinė pagalba” bu
vo pagrįsta principais: 1) vis
kas turi būti apmokėta,Mas yra 
normalu, bet 2) turi būti apmo
kama sovietinių organizacijų 
kainomis ir jų nustatytu būdu, 
3) Visos sąskaitos suvedamos 
per clearingą doleriais, pagal 
oficialų 5.30 rublių už dolerį 
kursą, nors rublio , perkamoji 
galia buvo daug žemesnė. Do
leriais ir tokiu pat kursu turė
jo būti apmokami pasiųsti stu
dijoms į Maskvą gausūs stu
dentai, kadetai, technikai ir ki
ti stažistai. Primestos sovietų-, 
jugoslavų mišrios eksploataci
nės bendrovės ypač ryškiai pa
vaizduoja teisių nelygybę ir 
pavergimą. Pagal sutartį vals
tybės turi teisę intervenuoti 
bendrovių reikaluose. Taip bu
vo suprojektuotos pvz. “Justa” 
ir “Juspad” bendrovės (oro ir 
Dunojaus transporto bendro
vės). Mišrių bendrovių sutar
ties būdinga ypatybė yra ta, 
kad tos bendrovės iki tam tik
ro laipsnio išjungiamos iš jugo
slavų ūkio sistemos, pvz. sovie
tinės prekės buvo importuoja
mos be jokių mokesčių ir be 
muito, tuo metu kada “jugo
slavų įstaigos pelną turėjo iš
mokėti neatidėliojant ir devi
zais.” Savaip aiškindamas miš
rios oro transporto bendrovės 
sutartį, jos direktorius, sovietų 
pilietis, išplėtė bendrovės kon
trolę į visą oro tarnybos tinklą 
ir į jūrų ir sausumos susisieki
mą. Tokia sistema bendrovė 
pasisavino oro policijos funk
cijas ir dargi nesiteikdavo pa
informuoti valstybines įstaigas 
apie svetinių lėktuvų krašto oro 
erdvėje pasirodymą. Tautinė 
oro bendrovė tegalėjo naudoti 
linijas, kurios tariamajai miš
riai bendrovei nerūpėjo.

(Bus daugiau)

Garsinkitės ‘N-nose’

Henriko Kačinsko 
pasisekimas

Jau kuris laikas spaudoje 
girdime apie žymiausį mūsų 
dramos aktorių Henriką Kačin
ską, jog jis ėmė vaidinti Nau
jojo Rusų Teatro New Yorke 
sąstate ir vaidina rusų kalba. 
Daug balsų girdime, kad esą 
negražu tokiai mūsų teatro pa
žibai apleisti lietuvišką sceną 
ir eiti tarnauti maskoliams, 
vaidinti svetima kalba ir pan.

Mano nuomonė visai kitokia. 
Aktorius, jeigu jis valdo ne vie
ną kalbą, ne tik gali, bet ir tu
ri vaidinti ten, kur jo talentas 
gali pasireikšti pilnumoje. Ma
tyt, New Yorko lietuviai nesu
gebėjo suburti mūsų menines 
jėgas į tikrai aukšto lygio me
ninį vienetą, arba ir kitos prie
žastys vertė H. Kačinską ieško
ti savo talentui pasireikšti dir
vos. Juk jeigu dirvą nearsime, 
ji užžels, užaks. Taip ir su bel- 
kokiu talentu. Mano galva, H. 
Kačinskas teisingai daro, ne
leisdamas užsnūsti savyje vai
dilos talentui. O mūsų intrigas 
mėgstantiems menininkams ti
krai gėda, kad tokio masto ak
torių nesugebėjo palaikyti bent 
dvasiniu aktoriaus darbu.

Nesvarbu, kad H. Kačinskas 
vaidina pas rusus. Argi mes 
piktintumėmės, jeigu jis imtų 
vaidinti kokiame amerikiečių 
teatre ar patektų į Hollywoo- 
dą? Atvirkščiai — mes labai 
džiaugtumėmės jo talento įver
tinimu. Tad kam mums prie
šintis, jei jis vaidina rusiškai? 
Žinau tikrai, kad jis savo vai
dyba nepasitarnauja bolševi
kams, mūsų tėvynės pavergė
jams, o seka tikruoju meno ke
liu.

Rusų spauda labai aukštai 
vertina H. Kačinsko vaidybą. 
Savo vertinime rusų spektak
lio “Svirplys užpečkyje” rusų 
emigrantų dienraščio “Novoje 
Russkoje Slovo” recenzentas 
šitaip išsireiškia apie H. Kačiiir 
ską:

“Giliai džiugina p. Kačinsko 
išpildymas Kalebo rolėje. Tai 
vertas įpėdinis Mykolo Čecho
vo (garsaus rusų aktoriaus), 
kurį jis primena ir išoriniu 
piešiniu ir begaliniu švelnumu 
ir lyrine šiluma, kurie yra žiū
rovui, — mačiusiam p. Kačins
ką visiškai priešingoje Agišino 
rolėje ‘Belugino vedybose’, — 
pilnuoju apreiškimu. Nujauti
mas pasiteisina. Kačinsko as
menyje Naujasis teatras įsigijo 
aukšto lygio aktorių, pažymėti
ną pagal kultūrą ir pagal jo di
džiulę nuovoką ir pagal meis
triškumą. P. Kačinsko diapozo- 
ną jau dabar galima matuoti 
labai plačiu mastu.”

Tenka tik džiaugtis, kad mū
sų aktorius iš karto užkariavo 
ne tik žiūrovų, bet ir šykščių 
rusų teatro recenzentų simpa
tijas. Ir vis tai savo didelio ta
lento dėka. Manding, tai tik uo
gelės. Jei į H. Kačinską atkreip
tų dėmesį kuris Hollywoodo 
macenatas ar režisierius, tai jo 
karjera būtų užtikrinta. O kaip 
mes didžiuotumėmės, kad jis 
pateko į filmų žvaigždes! Ir ne 
be pasigyrimo atžymėtume, jog 
jis jau New Yorke net rusų te
atro buvo įvertintas!..

Taigi, nepavydėkime mūsų 
didelio talento aktoriui kilti jo 
pasirinktuoju keliu.

A. Mironas

Washington, D. C.
Ateinantį^ šeštadienį, gruodžio 

mėn. 22 d., 4:30 iki 5:00 vai. 
p. p. Statler viešbutyje, Wash
ingtone, įvyksta Vaikų Kalėdine 
Tarptautinė radijo programa, 
kurioje dalyvaus vaikai bei mer
gaitės iš įvairių pasiuntinybių. 
Joje dalyvaus, kaip kiekvienais 
pastaraisiais metais, ir Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjo, J. Ra
jecko, sūnus.

Programa bus perduodama 
per televizijos bei radijo stotis 
Amerikoje ir trumpomis radijo 
bangomis užsienin.

zCl^le

Ohmhnas 
gift no 
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SCHENLEY
RESERVE

Čia viena Amerikos 
populiariausia degti
nė, turtingesnė, švel
nesnė ir daug malo
nesnė skoniui.

Blended Whisky 
86.8 proof. The 
straight whiskies 
in this product are 
8 years or more 
old. 35% straight 
whisky. 65% grain 
neutral spirits.

OLD 
SCHENLEY
Straight Bourbon 
or Rye Whiskey, 
100 proof. 8 years 
old, Bottled in 
Bond. Twice as old 
as most Bottled-in- 
Bonds.SCHENLEY
THE HOUSE Of BARE WHISKIES

Schenley Reserve, Blended Whiskey 86 
proof. 65% grain neutral spirits. Schenley 
Distributors, luc., New York, N. Y.

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Ar Norite Skaniai 
Pasivalgyti?!
KALĖDOMS MES TURIME
Lietuviškos Gamybos Dešrų
Tikrai geros ŠINKOS ir paukš

tienos įvairiausios. Plunksnuotos 
arba be plunksnų.
Pristatom pagal užsakymą. 

Nepamirškit, kad mes skiriam 
ir Kalėdoms!

Bruno ir Kazimieras
3428 So. Lituanica Avenue

Tel. FRontier 6-5114
s__________________________ —z

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
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Waterbury, Conn.
Kai kas iš vietos lietuvių 

praeities

Waterburio miestas dabar tu
ri 104,242 gyventojus. Spėjama, 
kad lietuvių čia gyvena arti 12 
tūkstančių. Connecticut valsty
bėje tai tirščiausia lietuvių gy
venama vieta.

Kada čia pirmieji lietuviai ap
sigyveno, žinių neturime. Bet 
spėjama, kad jų čia žymiai anks
čiau gyventa, negu kituose di
desniuose JAV naujokynuose, 
kaip Chicago j, Detroite ir kitur. 
Greičiausiai jie čia bus kartu 
apsigyvenę su pirmais New Yor- 
ko uostą pasiekusiais lietuviais. 
Mat, Waterbury iš seno veikė 
metado apdirbimo pramonė, o 
čia būta ir kitos gamybos rū
šies įmonių. Tai kam iš atvyku
sių į New Yorko uostą nepavy
ko mieste įsikurti, tie lietuviai 
pasuko į kitas vietas, kur aukšti 
kaminai rūko. Anuo metu Wa
terbury buvo viena iš tų ar
čiausių nuo uosto vietų, kur jau 
rūko aukšti kaminai. (

Štai turimomis žiniomis, 1895 
m. Waterbury jau veikė Lietu
vos Didžiojo Kunigaikščio Gedi
mino Draugija. Ji turėjo per 
200 narių. Taip pat gyvavo šv. 
Kazimiero draugija, šv. Juoza
po darbo kooperatyvas ir dau-

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $^.4S 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-33 
16 spalvų ir baltas. Gal.

gelis dar kitų. Tuomet lietuviai 
jau buvo įsteigę R. katalikų pa
rapiją, pasistatę bažnyčią ir iš
laikė pradžios mokyklą. Bene ta 
pati mokykla veikianti iki šiol. 
Buvo metai, kada ją lankė arti 
tūkstančio lietuvių mokinių.

Spėjama, kad 1900 m. Water
bury jau buvo per penkis tūks
tančius lietuvių. Jei tuomet Wa
terburio lietuvių naujokynas ne
buvo pats stambiausias, tai jis 
buvo gerai organizuotas ir su
darė JAV lietuvių lyg ir centrą.

Tais pačiais metais čia įsikū
rė laisvamanių sąjungos kuopa, 
kuriai priklausė arti šimto na
rių.

Laisvamaniai tada Čia veikė 
atsidėję. Jie net suorganizavo 
Laisvamanių Sąjungos suvažia
vimą. Suvažiavime dalyvavo per 
50 atstovų iš visų JAV lietuvių 
naujokynų.

1905 m. čia įsikūrė lietuvių 
socialistų sąjungos kuopa. Ji bu
vo veikli ir nariais skaitlinga. 
Vėliau laisvamanių tarpe kilo 
ginčų ir, rodos, 1910 m. jie or
ganizuotai nustojo veikę.

1905 m. taip pat čia pradėjo 
veikti susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj 34 kuopa, ši kuopa, 
rodos, sėkmingai veikia iki šiai 
dienai.

Ano meto žymiausieji Water
burio lietuviai veikėjai buvo bro
liai Bagdanavičiai, Prūselaitis, 
St. Senkus ir A. Žilinskas, dabar 
Brooklyne, N. Y., gyvenąs. Kas 
čia rašyta, daugiausia pasinau
dota žiniomis, gautomis iš A. 
Žilinsko. Jis ilgus metus gyveno 
Waterbury ir yra pergyvenęs 
Waterburio lietuvių veikimo pa
kilimą, patį jo įkarštį ir smuki
mą.

Waterburio ano meto lietuvių 
tarpe nors būta maža gerai raš
tingų, o beraščiai bus sudarę 
gal pusę visų lietuvių, bet visi

Visuomenės kenkėjui 
20 metų kalėjimo

Didžiausia bausmė, bet kada 
JV distrikto teisme pritaikyta 
už narkotikų pardavinėjimą, bu
vo paskirta A. Johnston, 3109 
So. State, 34 metų vyrui. Jis 
gaus kalėti 20 metų už laikymą 
ir pardavinėjimą heroino ir ko
kaino. Teisėjas pasakė, kad 
Johnston sudarąs visuomenei 
pavojų.

Jis buvo pats pasidavęs narko
tikų vartojimui ir areštuotas 36 
kartus, bet tebuvo 3 kartus nu
teistas už nusikaltimą vaistų įs
tatymui.

Liudininkams 
grasinama

Prieš kuri laika Mr. Horton v C

teigė, jog jo žmona atsisakiusi 
nuo tvirtinimo, kad ji atpažinu
si detektyvo tariamai per klaidą 
nušautą Di Liberto kaip jos 
apiplėšėją. Dabar jis vėl sako, 
kad jis, taip teigdamas, mela
vęs. Bet jis nesutiko bandomas 
melo detektorium.

Mr. Horton sako, jog jo žmo
nai per telefoną buvę grasina
ma, jei ji neatsisakysianti nuo 
savo parodymo, kad Di Liberto 
buvęs jos užpuolikas.

PROGA PRIEŠ KALĖDŲ ŠVENTES!
Vienintelė Proga, kuri Niekuomet Daugiau Nepasikartos!

DIDŽIULIS IŠPARDAVIMAS JOS. F. BUDRIKS, Incorporated 
3241 SO. HALSTED ST. JEWELRY PREKYBOJE

ĮMOKĖTI TEREIKIA TIKTAI DEŠIMTA DALIS, jokių taksų neskaitoma. Kada Budrikas uždaro 
antrą krautuvę 3409 So. Halsted St., jus sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 30 centų 
nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $73,000.00 vertės įvairių brangenybių: Briliantų, 
Deimantų, žiedų spalvotais akmenimis, Perlų, Aukso Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų, geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodėlių: Benrus, Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, 
Omega, Moline laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais 
išmokėjimais, Įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo visus taksus apmoka 
pats Budrikas. Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos, įmokėjus $1.00 išrinktas prekes 
mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos pakila dvigubai.

Moteriškas rankinis geltono aukso, 14 kt., 17 akmenų 
laikrodėlis.. .......................... Vertės $199.00 dabar $98.00

Moteriškas rankinis, balto 14 kt. aukso, 17 akmenų su
6 rubinais papuoštas ...............L.... Vertės $168.00 $84.00

Moteriškas rankinis laikrodėlis geltono aukso 14 kt.
17 akmenų ............................f..........  Vertės $160. $79.00

Rankinis moteriškas laikrodėlis geltono 14 kt. aukso
17 akmenų, papuoštas su 4 diamantais ir 8 rubinais

Vertės $225.00 $109.00
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso BULOVĄ 

nuo ...............................................................................  $24.50
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso ELGINS 

nuo ...................................... J.............. ......................  $21.50
Rankinis vyriškas 14 kt. aukso, 17 akmenų su puikia • 

aukso apyranke ................... ..... Vertėse $120.00 $59.50
Rankinis vyriškas, raudono 14 kt. aukso, 17 akmenų

Vertėse $100.00 $49.50
Longines rankinis 17 akm. balto aukso Vert. $75.00 $39.50 
Pockets kišeniniai laikrodėliai ........ . Vertėse $4.00 $2.50

Dr. KĄzimier&s

MICHEL
OPTOMETRIST AS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aidų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
' TeL VArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET ’
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

BILL K’S LIQUOR STORE
AND TAP ROOM

4644 SO. PAULINA STREET CHICAGO 9, ILL.
WM. J. KAREIVA, savininkas

Don’t forget to remember BILL K’S. Large variety of imports.
For XMAS We Are Leading in 

QUALITY — SELECTION and PRICE 
If we satisfy hundreds of other folks WHY CAN’T WE SATISFY 

YOU? DROP IN and give us this opportunity.

Below are just a few of our Holiday Specials
BLENDS STRAIGHT

Large Variety COGNAC, BONDED WHISKEY g J gh 5th 
CHAMPAGNE, ALCOHOL as low as $5.95 5th.

BIG REDUCTION ON BEER

P. M.
5th ...... .....................

$3-25 DESOTA
5th ......................... $3.35

WILLIAM PENN 
5th .......................... $3.25 LINFIELD 

5th ..................... $3.35
KING’S RED LABEL

5th ,....................... ...... $3.25 OLD STAGG 
5th ...................... $3.35

CREAM OF
KENTUCKY, 5th ....

$3-25 OLD HICKORY 
5th ............. ......... $3.35

buvo pamėgę organizuotą gyve
nimą. Tas organizuotas lietu
vių gyvenimas palaikė kitų gy
ventojų tarpe lietuvio gerą var
dą. O buvo kas skatino lietuvius 
smukti, nes 1900 m. Waterbury 
būta 20 tavernų lietuvių savi
ninkų. Tais metais Waterburio 
miestas turėjo 73,141 gyvento
ją, tai 5,000 lietuvių gyvenimas 
negalėjo tylomis praeiti neįstri
gęs į kitų akis. Tik tų įvairių 
veikusių draugijų dėka pavyko 
ir kitų gyventojų akyse lietuvių 
vardas išlaikyt prideramo j aukš
tumoj. Ir iki šios dienos Water
bury lietuvis visų kitų yra ger
biamas, kaip darbštus, sąžinin
gas ir mokąs susivaldyti.

Anais senesniais laikais Wa
terburio lietuviai sudarė įvairias 
progas pasirodyti mūsų šviesuo
liams su savo kalbomis ir įvai
riais pranešimais. Tų paskaiti
ninkų ir kalbėtojų tarpę buvo 
gražbylys, sąmojaus kupinas 
Bagočius, nuosaikiai mintis žars
tąs Dr. P. Grigaitis, karštai kal
bėdavęs Dr. J. šliupas ir dauge
lis kitų jau mirusių ar dar gy
venančių.

Kas čia rašyta, tai rašyta tik 
prisiminti ir kitus paskatinti gi
liau žvilgtelti į savo naujokynų 
praeitį. —Koresp.

Vyriškas baltas laikrodis, apskritas su puikia grandi
nėle, .................... .......................... • buvo $39.00 $19.00

Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15.akmenų su
grandinėle ........................................... buvo $35.00 $18.00

Vyriškas rankinis vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis .................................... buvo $29.00 $12.00

Vyriškas rankinis, vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis. ....................................... buvo $49.00 $29.00

Vyriškas Wittnauer gražus rank, su apyrankia $27.50 
Longines rankinis, 17 akmenų laikrodis su pjiikia

apyrankia ........................................   $32.50
Cigaretėms žiebtuvėliai-lighters .......... vertės $3.50 $1.25
Elektrikinis Grandfathers laikrodis su švytuokle

Vertės $20.00 $9.10
RCA—Victor Phonografas .................  Vertės $15.00 $8.95
Columbia Phonografas elektrinis, išpardavimui

Vertės $10.00 $2.95
Aristocrat sieninis laikrodis, užsukamas 8 dienoms

Vertės $6.50 $3.75
PAPUOŠALAI:

Moteriškas puikus diamantas aukso žiede vert. $20.00—$14.95 
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert. $35.00—$19.95 
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert. $70.00—$39.95 
Vėliausio šlifo diamantas, 10 kt. ak. žiede vert. $80.00—$39.95 
Gražus didelis moteriškas diamantas 14 kt.

aukso žiede ....................................... Vertės $90.00—$45.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais žiede

diamantais .......................................  Vertės $125.00—$62.50
Gimtadienio žiedai su graž. akmenimis Vert. $9.00 — $4.95
10 K. Vyrų žiedai su akmenimis, reguliariai

$22.00 ................-............................. dabar už $9.00
10 K. Moteriški žiedai su akmenimis

reguliariai $10.00 ....... ..♦.................  dabar už $5.00
Labai nacionaliai išgarsinti diamantai — Blue-Ray—

Keepsake.
Laikrodėliai, Bulovą, Elgin, Benrus, Longines — 

Wittnauer, Waltham ir kiti.
Parker Plunksnos, Eversharp, Sheaffer ir Waterman.
Sida'briniai šaukštai Community ir Rogers.
Vyrų ir Moterų rankiniai laikrodėliai, gold filled, 

reguliariai $24.95 vertės. Specialiai .... už $10.95
Eversharp Ball Point pen specialiai už ....«.........  69c.
Parker rašomos plunksnos taip žemai kaip ....... $2.95
Community sidabriniai šaukštai reguliariai $74.50 už 
337.50, 52 šmotai, reguliariai 8 patarnauti. 24 šmotų 
sidabriniai šaukštai reguliariai $12.95, dabar už $5.95

RAKANDŲ VERTYBES

Dr. R. P. Luitas
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

WESTERN AVENUE7054 SO.
Telefonas: WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną.
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ

Garsinkitės “N-nose”
PASKOLOS NAMŲ

PIRKIMUI 
PATAISOMS

Planuokit... Taupykit... Turėkite!
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS ~ 

IKI $10,000.00.

Affir 0F

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

UP TO
SIO.OOC

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ......... .. ......... 
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVING!
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

$26.95 MATRASAI — puikios rūšies — pilnai 
garantuoti. Didelės mieros. Budriko žema 
kaina ..................     $12.97
$49.50 INNERSPRING MATRASAI — nauji 
tikri Princess brand. Budriko žema kaina 
tiktai .........................................................  $37.00

• o •
$119 ELEKTRINĖS SKALBIAMOS MAŠINOS 
Naujutėlės. Kaina tiktai ............    $89.00
$59.50 GARSIEJI MAKE STUDIO COUCHES 
Nupiginta iki pusės ................................ $29.97
$49.50 CEDAR CHESTS—Nacionaliai išgarsin
tos. Nupiginta iki .......................... .......1. $24.97

TELEVIZIJOS VERTYBES

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ '

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe’’plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios

Išeinant iš biznio pardavimo kaina visoms garsioms 
išdirbystėjns: Admiral, Motorola, Emerson, Philco, 
Majestic, Dumont, RCA-Victor, Westinghouse, Halli- 
crafters, ir kitoms. Visi nauji modeliai.
16- INČŲ TELEVIZIJOS SETAI .'..............1... $129.50
17- INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ..................... $142.50
20-INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ..................... $199.50
$395.50 TELEVISION, RADIJO IR 3-WAYPHONO- 
GFAFAS kombinacija — nacionaliai garsus $265.00 
$425.00 ADMIRAL TELEVIZIJOS SETAS AM ir FM 
RADIJO, 3-WAY FONOGRAFAS tiktai......  275.00
$335.00 TRAVEL 16-IN. TELEVIZIJA, RADIO, 
3-WAY FONOGRAFAS dabar tiktai .............. $199.00

KROEHLER

$195 KROfcHtER LIVING
ROOM SUITES—Pilno didu
mo davenport ir lounge kė
dė pritaikoma. Abu už $79.97
$99.50 SEALY SOFA-LOVA 
—pilno didumo sofa, atsida
ro dvigubos mieros lova.
Budriko žema kaina $49.97

3 šmotų miegamojo kambario setai, 
vertės. $200.00 .......... už $98.00

8 šmotų valgomojo kambario setai
vertės $200.00 ............  už $98.00

5 šmotų chromo plastikos dinette
* setai regul. $90.00, spec. $49.50 
$198.50 iki $449.50 Miegamojo kam
bario setai nupiginti. Pasirinkti iš 
Grand Rapids, Rockford, Kroehler ir 
Bassett išdirbėjų.
Kaina nuo __ ____  $79.00 iki $299

ŠALDYTUVAI vertės iki $225.00 
Dabar už $142.00 

e © ©
Elektrikiniai pečiaį reguliarės vertės 

$199.00 tiktai už  ............... $129.00
Gesiniai pečiai reguliarės vertės

$145.00' dabar už ................. '....-..$98.50
Alyva kūrenami pečiai reguliariai

$98.00 dabar už ............................ $68.00
Angliniai “burners” 5 kamb. regul.

$125.00 dabar už  ....................... $59.00
Angliniai “burners” 3 ar 4 kambariam
• reguliariai $90.00 dabar už ....... $38.50
Moore’s angliniai ir gasiniai kom

binacijos pečiai vertės $275 už $125.00 
_ e « e

Parker Plunksnos nuo $2.70 ir aukščiau 
Waterman rašomos plunksnos

vertės $8.50  .................... dabar $3.95
Shaffer auksinės rašomos

plunksnos vertės $9.00......  dabar $4.95
Ball Point paauksuota rašomoji

plunksna vertės $3.00 ......  dabar $0.95

odos. Jos yra geros gyduolės, nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- g p
galbą nuo nuvargusių, « Ų lOįiį
perštamų ir niežtinčių 'į
kojų. Legulo Ointment
v ra parduodamas no ųkl ū'Bfhr
75c., $1.25 ir $3.50. J $ r'||rį
Pirkite vaistinėse C hi- .■ ■!
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Baikite savo kančias
arthritis, reu
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, V-i ,sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z, G. Stands Company

2822 ARCHER AVENUE.
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CONRAD Photo Studio

VIRŠ $200,000.00 VERTĖS PREKIŲ
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai
14 K. Diamontiniai

Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai

$49.50 .... už $19.50 
$100.00 .... už $89.50 
$150.00 .... už $75.00 
$200.00 .... už $99.50 
$300.00 .... už $145.00 
$500.00 .... už $255.00 
$700.00 .... už $350.00 
;1,000.00 ....už $550.00

STALO LEMPOS, reguliariai $12.00 ......................... už $5.95
GRINDŲ LEMPOS reguliariai $24.00 ............ ’......... už $14.50
9x12 Vilnoniai KAURAI reguliariai $79.00 .......... už $49.00
9x12 Vilnoriai Face Carpets reguliariai $39.50 ......  už $27.50
9x12 Vilnone apačia LINOLEUM .................................... $4.95
6 pėdų platumo LINOLEUM ................................ 19c. yardas
Maži RADIOS reguliariai $24.00 ............................  už $13.95
Maži elektriniai fonografai vertės $25.00 .............. už $16.95
Didelės Console radijos ir fonografo kombinacija—3

greičių rekordų grojimas reguliariai $195.00 .... už $98.00

(lietuvis 
fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą. 
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5841- 
ENg. 4-5883

JOS. F. BUDRIKS, INC. Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus. Visos prekės garan
tuotos, nepatikus laike keletos dienu gražinama pinigai. Išpardavimas eina 3241 So. Halsted St., Chicago, III. 

ir BUDRIK FURNITURE MART, 3409-11 SO. HALSTED STREET.
PIRKITE BUDRIKO KREDITU IR LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

BUDRIK S FURNITURE MART
340941 SO. HALSTED STREET also 3241 SO. HALSTED STREET

KRAUTUVĖ ATDARA KIEKVIENĄ VAKARĄ, SEKMADIENĮ NUO 10:00 RYTO IKI 4 POPIET.

Z“' " ...................... —..

SOPHIE BARČUS l
h

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- f 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto, i
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki j 

8:00 valandos vakaro ii

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmloėk 4-2413
7121 SO. ROCKWELL -ST.

Chicago 29, Illinois

5—NAUJIENOS, CHICAGO "Ę ILL. 
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Trumpos žinios
♦ Lietuvių, latvių ir estų bend
ruomenių Vokietijoje centrinės 
Įstaigos įteikė bendrą memoran
dumą Aukštajam komisarui ir ki
toms amerikiečių ir vokiečių Įstai
goms dėl naujai suteiktų Sov. Ru
sijos repatriacinės komisijos na
riams teisių lankyti pabaltiečių 
stovyklas amerikiečių zonoje.
♦ Vokiečių darbo Įstaigos dažnai 
skiria šelpiamus bedarbius sve
timšalius tokiems darbams, kurie 
neatitinka jų profesijų ir jėgų. 
Pagal vokiečių veikiančius įstaty
mus bedarbiai nuo tokių darbų 
turi teisę atsisakyti. Lietuvių, lat
vių, estų ir lenkų organizacijų at 
stovai įteikė dėl skirtingo jų pi
liečių traktavimo šiuo reikalu 
bendrą memorandumą Hamburgo 
IRO apygardai ir Aukšt. Komisa
rų Tarybai.

GAS HEATERS

ITS

This Two-in-one Heatmaker’

This ’Match-Test’

Siegler doesn’t waste heat up the flue as ordinary 
heaters do! In Siegler, a second heater is built in
side the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

PATENTED Jr AUTOMATIC

SIEGLER- CENTRALIA, ILLINOIS

Your dealer will demonstrate. You’ll A\ 11/ /
See and feel how Siegler captures 
the hottest top-of-the-flame heat and 
forces it over your floors for extra ' jx 
comfort and economy!

m. (HM&wrees/r/
deliver more and hotter heat over
the floor than ANY comparable 'įį 0(0 
size heater regardless of make or 
price, you get your money back!

iii

1211 ]J_

ALSO ASK TO SEE THE KITCHEN QUEEN 
"OIL OR GAS HEATER COOKS - FURNISHES HOT WATER - HEATS 

GARRICK FURNITURE COMPANY
1100 S. WABASH AVE.

OPEN EVERY EVENING UNTIL 9-00
JOHN PAUKŠTIS, MGR
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WEbster 913523

INSURED )

FEDERAL 
SAVINGS

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menes 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
i metus.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, UI. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre$. • Tel. Vilimą 7-7747

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvlrtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

5. m. spalio mėn. 2 d. Neapo
lyje Įvyko tarptautinė konferen
cija darbo jėgos pertekliui iš Eu
ropos į užjūrius perkelti ir trem
tinių problemai aptarti. Konferen
cijoje dalyvavo 300 atstovų iš 32 
Valstybių, kurios yra suinteresuo
tos emigracija arba imigracija. 
Konferencijos iniciatorium ir or
ganizatorium yra Tarptautinė 
Darbo Organizacija (ILO).

Pagal ILO projektą naujoji or
ganizacija turėtų per 5 metus 
pervežti iš Europos i užjūri (Pie
tų ir Šiaurės Ameriką, Kanadą, 
Australiją) 1.7 mil. emigrantų. 
Pirmaisiais metais turėtų būti iš
vežta 200,000 asmenų, antrais 
300,000 ir per tris sekančius me
tus, kasmet po 400,000. Jau pir
mais metais šito plano vykdymas 
atseitų 35 milijonai dolerių.

Konferencijos išvakarėse IRO 
išleido didoką brošiūrą, kurioje, 
remdamosi savo ketverių metų 

patyrimais emigracinėje srityje 
nurodo kelius, kaip galima būtų 
finansiškai ir techniškai išspręsti 
žmonių pertekliaus ir tremtinių 
problemą Vakarų Europoje. Esą 
tas perteklius siekiąs 5 mil. žmo
nių. Australija, Zelandija, Pietų 
ir Šiaurės Amerikos galėtų kas
met priimti 534,000 žmonių. IRO 
projekto vykdymas truktų 10 me
tų. Vieno emigranto perkėlimas 
atseitų $276.50.

Nuo š. m. spalio mėn. 3 d. 
ITO Aukštasis Komisaras tremti
niams perėmė iš IRO politini ir 
teisinį tremtinių globojimą ame
rikiečių zonoje. Aukštojo Komisa
ro atstovu Vokietijoje paskirtas 
p. Roehrhold. (Nasza Emigracija)

Darmstadte prie Ulmo š. m.
rugsėjo mėn. 22 d. atidaryta se
nelių prieglauda, įsteigta IRO ir 
Pasaulinės Bažnyčios Tarybos pa
stangomis. Joje ras prieglaudą pa
ramos reikalingi ir negalį emi

gruoti evangelikų ir stačiatikių ti
kybos DP. Prieglaudos Įrengimas 
kainavo apie 2 mil. DM.
o Vokiečių vyriausybė sustabdė 
288 butų statybą tremtiniams 
Memmingene. Į tuos butus turėjo 
būti taip pat perkelti gyveną 
Memmingeno kareivinėse tremti
niai pabaltiečiai.

šių metų antrame ketvirtyje 
imigrantų ir pabėgėlių iš rytų Į 
Vokietiją žmonių skaičius prašo
ko išemigravusių iš Vokietijos 
žmonių skaičių 58,000 asmenų. 
+ Izraelio premjeras D-Ben Gu
rion atsišaukime Į JAV žydų or
ganizacijas paskelbė, kad Izraelio 
valstybė numato artimiausiu 3 
metų bėgyje priimti' 600,000 žy
dų. Reikalingos lėšos turės būti 
surinktos per organizacijas.

Pasaulio Sionistų Federacija 
nustatė, kad hitlerininkai nukan 
kino šešis milijonus žydų.
■"> Vokiečių pabėgėlių atstovai iš

vyko į Suęmiją, Helsinkį išstudi
juoti vietoje suomių panaudotus 
kolonizacijos planus ir būdus, 
perkeliant apie 400,000 suomių iš 
užleistos Rusijai Korelijos.

Numatoma, kad DP Tbc sana
torija Gauting (netoli Muenchen, 
Vokietijoje) bus didžiausia Euro
poje. Jau dabar joje randasi 850 
pacientų, šis skaičius turės padi
dėti iki 1150.
♦ š. m. liepos mėn. IRO pagelba 
išemigravo 10,065 DP, o iš viso 
per 49 mėnesius 965,206 asmenys. 
Iš liepos mėnesio kvotos 6,210 
JAValstybės priėmė 1,565 emi
grantus.
♦ “Contemporary Review” rug
pjūčio mėnesi Frank Feldman 
straipsnyje “The Plight of the 
Baltic States” nušviečia Baltijo 
valstybių sovietizacijos žaibo tem
pą. Nebojama net žmonių, kurie 
dar visai neseniai džiaugėsi 
Kremliaus malonėmis. Estijoj, 
pvz. pašalinti iš pareigų septyni 
komunistai ministerial ir apkal
tinti jie “buržuaziniame naciona
lizme, kaip vakarų lokajai” ir 1.1. 
Apie 70% partinių organizacijų 
sekretorių pašalinti nuo vietų ir 
areštuoti. Talino radio stotis 
“žemdirbio valanda” dabar vadi
nama “Kolūkiečio valanda”.

Latvijoje nuimti nuo vietų res
publikos prezidentas Kirchenstei- 
nas, jį pavadavęs Hulanecki ir ei
lė ministerių. Komunistų partijos 
gen. sekretoriui Pelschem duota 
suprasti, kad savo galva apmokės, 
jeigu neužtektinai energingai ko
vos su piliečių “nacionalistinėmis 
tendencijomis”. Komunistų parti
joj iš 32,000 narių tik 7% iš že
mės ūkio. Latvių korpusas perfor
muotas ir dingo korpuso vadovy
bė.

Lietuvoj general, sekretorius 
Sniečkus beviltiškai stengiasi 
Įtraukti i valstybini darbą dau
giau inteligentijos.

Vis daugiau į šias tris respubli
kas importuojama išbandytų ko
munistų ir valdininkų iš Rusijos, 
kurie valdo šiuos kraštus Hitlerio 
gauleiterių pavyzdžiu.

—o—
Dar virš 600 Lietuvių kalbos 

vadovo prenumeratorių 
neatsiėmė knygų!

Savo laiku užsiprenumeravę LK 
Vadovą ir Įmokėję dalį prenume
ratos dar Vokietijoje virš 600 pre
numeratorių išemigravo — išsi
skirstė po visą laisvąjį pasaulį. 
Kadangi jie nepraneša savo nau
jų adresų, negalime jiems nusiųs
ti knygų. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba skelbia, kad ligi 1952.1.1 
neatsiliepusiųjų prenumeratos 
pretenzijos vėliau nebus tenkina 
mos.

Antanui ir Juozui
Daujotams arba
jų vaikams

Chicago j e dar po pirmojo pa
saulinio karo gyveno du broliai: 
Antanas ir Juozas Daujotai. Jų 
motinos vardas buvo Michalina 
Rinševičiūtė.

Argentinoje gyvena jų turtin
gas giminaitis, turintis savo salą 
Entre Rios upynuose ir boite Bue
nos Aires centre. Jis norėtų susi 
rašyti su minėtais savo dėdėmis 
arba jų vaikais. (Pastarųjų pažįs
tamiems bus dėkingas už prane- 
žimą bile kokių žinių apie p.p. 
Daujotus).

Prašoma parašyti šiuo adresu: 
Sr. Andres Ramanauskas, c. Dr. 
Quirno Costa 453, piso 2 B, Bue
nos Aires, Argentina.

—o—
P. S. — Andrius Ramanauskas 

turi savo “boite”, kurios vardas

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

“Pompadour”. Taipgi turi ūki sa
lose. Daujotus jis nori pasikviesti 
paviešėti Argentinoje.

z Balto vajui Melrose 
Parke pasibaigus

Balfo 117 skyrius Melrose Par
ke, III., šiais metais buvo paskel
bęs spalio ir lapkričio mėnesius 
vajaus mėnesiais. Per tuos mėne
sius buvo renkama aukos: rūbai, 
avalynė ir pinigai šelpimui Vo
kietijoje likusių lietuvių. Mūsų 
mažoje kolonijoje buvo surinkta 
arti pusantro tūkstančio svarų rū
bų.

Pinigais aukojo: po $10: M. ir 
A. Lembergai, H. Raštikis, A. ir 
P. Gūdžiai, J. Trapianskienė, Šv. 
Onos D-ja, LTB-nės skyrius ir Pj. 
Požerūnas; po $5: A. Kriaučenka, 
O. ir V. Suopiai, V. ir A. Stanke
vičiai, Pr. Valuckas, A. ir A. Ja
rai, V. Gužas, Pr. Kavaliauskas, 
Ad. Kuželis, K. Utara, V. Puodžiū
nas, V. ir K. Markai, M. ir K. Pau- 
giai ir P. Kavaliauskas; po $4: Z. 
ir Al. Sinkevičiai, G. ir J. Pože- 
rūnai, A. Lingis; po $3: SLA 125 
kuopa, V. Andrijauskas, F. ir J. 
Urbeliai, A. ir J. Bražinskai, A. 
Šimanskis ir K. Katilius; po $2: 
Jaun. Dagys, A. Markauskas, A. 
Jančienė, M. šeštokas, A. ir A. 
Deimantai, P. Metrikas, K. Kan
tautas, A. Tamelis, V. Utara, P. 
Impulis, J. Vilčiauskas ir V. Li- 
nartas; po $1: V. Daginienė, V. 
Rakauskas, A. Garbaliauskas, K. 
Tautkus, N. Petraitis, A. Štarie- 
nė, N. Leskauskas, K. Alkevičius, 
V, .Stankevičius, J. Černius, A. 
Maęikas ir K. Pleištys; po 500: 
Ant. Kavaliauskas ir Z. Kamarau
skas.

Balfo skyrius iš gegužinės pel
no pasiuntė $75. Tuo būdu vajaus 
proga pasiųsta $277.

Visiems aukojusiems nuoširdi 
padėka. Taip pat nuoširdi padė
ka kun. Vaškui už jautrų pamok
slą, pasakytą vajaus proga, p. An
driui už patalpą susirinkimams ir 
suaukotiems daiktams sudėti, Pa- 
bijanskui už patalpą, p. Markaus
kienei už talkininkavimą rinkti 
pinigines aukas, Aug. Urbeliui už 
nuvežimą ir pasiuntimą rūbų ir 
visiems kitiems, prisidėjusiemS 
prie šio vajaus pravedimo.

Skyriaus valdyba

GARSINUS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:
. Box No. 3329

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

arba šaukite
CAnal 6-8500

MAINTENANCE MAN 
General maintenance work 

Room and Board 
Ask for Mr. De Moon 

FRANKLIN BOULEVARD 
COMMUNITY HOSPITAL 

3240 W. Franklin Blvd.
SACRAMENTO 2-3020

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų- Darbmmkių Re&fa

VYRŲ IR MOTERŲ 
Lengvam, dirbtuvės darbui. 

Patyrimas nereikalingas.
DP priimami. 

AMERICAN TRUNK & CASE 
x COMPANY 

811 W. Evergreen.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

Englewood apylinkėje skubiai 
parduodamas 2 aukštų, 11 kam
barių geras namas, 25 metus 
lietuvių vestas pasekmingas ta
vernos biznis, 12 automobilių 
garažas; šildymas alyva, karštu 
vandeniu. Metinės pajamos 
$6,000. Kasdien, išskyrus antra
dienius, nuo 9 ryto iki 6 vakaro 
informacijų kreipkitės į Stanley 
Rimkus telefonu SEeley 3-9080.

MISCELLANEOUS
 Įvairūs Dalykai 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tek: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

C. L. D. t>.

DR. 8. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS1 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—-4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZEUIS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street

(netoli Sacramento Ave.) 
'Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:39—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m„ šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avemie 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 
v. vak., treč., penkt. ir šeštadie

nį 3—8 vai. vakaro
Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
i^clTUS.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

DR. A. P. STULGA -j
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal

Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2121 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Npfiiri valandų trečiad. ir <spkn>

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-

■


